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Każdy z nas ma swój krzyż - 3

Droga krzyżowa za więźniów
Rok Święty Miłosierdzia w Kościele przeszedł do historii. Ale do historii n ie 
może przejść świadczenie miłosierdzia. W Polsce rok 2017 ogłoszono rokiem św. 
Brata Alberta.

c oOj

J' ak sam pisał, nawrócił się, patrząc 
w namalowany przez siebie obraz

Ecce homo. „Zaprawdę, powiadam wam: 
Wszystko, co uczyniliście jednemu z tych 
braci moich najmniejszych, Mnieście uczy 
nili.”(Mt 25, 40)

I -

W dniach 10-12 lutego br. w klasztorze
Franciszkanek Misjonarek Maryi w Łabu
niach, prowadziłem warsztaty dla Aposto
latu Wolności „Dobry Łotr”. Ta grupa 
wolontariuszy - studentów i pracujących 
wraz z siostrami FMM odwiedza więź
niów za kratami. Co tydzień z młodocia
nymi osadzonymi z Dominowa k. Lublina 
rozważa Słowo Boże i tworzy teatralne 

I -
I -

I -

dramy oparte na Biblii. Przygotowuje też 
spektakle dla innych zakładów karnych.
Modli się za więźniów i zachęca wszyst
kich, by włączali się w „adopcję duchową” 
osadzonych.

„Pójdźcie, błogosławieni Ojca mojego, 
weźcie w posiadanie królestwo, przygoto
wane wam od założenia świata! Bo byłem 
w więzieniu, a przyszliście do Mnie.” (Mt 
25,34) 

Może ktoś z Czytelników paryskiego 
Głosu Katolickiego zajrzy za kraty, ofia-I -
rując drogę krzyżową za więźniów? 
Niniejsze rozważania są owocem łabuń- 
skich warsztatów...

Droga krzyżowa 14 Wolontariuszy

1. Jezus na śmierć skazany
Jezu, Ty jesteś w każdej osobie, a ja

ks. Tomasz Źwiernik

I -tak szybko wydaję sąd na drugiego czło 
wieka, czasem nawet mam go za nic. W 
tych momentach krzyczę, jak ludzie ponad 
dwa tysiące lat temu, „ukrzyżuj!”. A czy 
potrafię wyjść z tego tłumu i pomóc?
Czy potrafię wyjść do cierpiącego czło I -
wieka, bez względu na jego życiorys? 
Bez względu na to co zrobił? Czy widzę 
w każdym człowieku Ciebie, Jezu, czy 
dostrzegam w drugim dziecko Boże?

2. Jezus bierze krzyż na Swe ramiona 
Jezu, ty dźwignąłeś krzyż. Mogę powieI_

dzieć, że wziąłeś mnie na swoje ramiona. 
Ja czasem boję się wziąć swój krzyż, moje 
własne grzechy mnie odpychają. Ty się nie 

.g cofnąłeś. Ty się nie brzydzisz. Pomóż mi,
15 proszę, przyjmować Twoje przebaczenie w 
a moim życiu. Pomóż mi też nigdy nie wyco
s fywać się, widząc grzech drugiej osoby. 
o Tylko nie uciekając, nie odsuwając się, 

dam świadectwo, że Ty nikim nie gardzisz.
f’ Każdego przygarniasz.

I -

3. Jezus pierwszy raz upada pod krzyżem
Jezu, to dopiero początek drogi, a Ty już 

upadłeś. Jak chłopcy, ci najmłodsi, których 
odwiedzamy. Jeszcze nie zaczęli żyć w 
pełni, a już upadli. Niektórzy są przeko I -
nani, że już nigdy nie wstaną, źli na siebie, 
czasem przestraszeni, czasem zniechęceni 
brakiem perspektyw. Tak wielu powtarza, 
że zmarnowali sobie życie. Mając 15 lat, 
dostają 15 lat wyroku. Spraw, by w moich 
oczach zobaczyli nadzieję, która pomoże 
im wstać i zechcieć dalej żyć. Daj mi Swoje 
spojrzenie Jezu - dobre, leczące.

4. Jezus spotyka swoją Matkę
Jezu, w więzieniu widzę, jaką wartość 

ma miłość najbliższych. Widzę oczeki
wanie na każdy list, spotkanie, widzenie. 
Są matki zawsze gotowe przejechać pół 
Polski, by zobaczyć syna. Jak bardzo to 
pokrzepia! Jednak zdarza się, że matka, 
dowiadując się o zbrodni syna, nie ma siły, 
odwraca się, przestaje w nim poznawać 
swoje dziecko. Czy jest moment bardziej 
bolesny? Powiedziałeś: „nawet jeśli ojciec 
i matka zapomną o tobie, Ja nie zapomnę.” 
Pomóż mi być z osadzonymi w tych trud
nych chwilach.

5. Szymon z Cyreny pomaga nieść krzyż 
Jezusowi

Jeżeli mogę nieść krzyż braci, osadzo
nych, to tak jakbym przez chwilę niósł z 
Tobą, Jezu, Twój krzyż. Jak mam Ci dzię
kować za możliwość służby drugiemu czło
wiekowi? To dar, który pomaga mi zwal

czać mój egoizm, odkrywać Twoją miłość, 
która z kolei popycha mnie dalej, bym tę 
miłość okazywał innym. Z drugiej strony, 
jako wolontariusz, czuję się trochę jak 
Szymon z Cyreny, ten anonimowy, cichy
obserwator drogi krzyżowej, którą podejI -
mujesz Jezu dla zbawienia świata. Chcę 
widzieć ten cud - zgładzenia win przez 
Twe miłosierdzie.

6. Weronika ociera twarz Jezusowi 
Twoja Twarz, Jezu, cała we krwi, była

nie do rozpoznania. Weronika odsłoI -
niła Twoje oblicze. Czasem widzę twarze 
niechętne, złamane smutkiem, gniewem, 
agresją. To tylko zewnętrzna strona. Tylko 
Ty widzisz, co jest głębiej. Tylko Ty wiesz, 
jakim gestem mogę zmyć tę wierzchnią 
warstwę i odkryć prawdziwe oblicze tych, 
do których mnie posyłasz. Nie pozwól mi 
się zniechęcić, pozostać na tym, co pozorne.
Chcę być jak Weronika, delikatnie odsła 
niająca prawdę, dobro, piękno...

I -

7. Jezus po raz drugi upada pod krzyżem 
Jezu, nie wystarczyło byś upadł raz. Bo 

i ja upadam tak wiele razy w życiu. Wiesz 
o tym. Widzę też, że ja sam często daję 
komuś tzw. „drugą szansę” i gdy wtedy 
zawiedzie po raz kolejny, trudno mi jest 
ponownie mu zaufać. Ty jesteś inny. Ty 
zawsze zaczynasz na nowo, a Twoja miłość 
jest bezwarunkowa. Chcę się tego uczyć od 
Ciebie. By z mojej strony ci, którzy po raz 
kolejny zawiodą, po raz kolejny doświad 
czyli otwartości i miłości.

8. Jezus spotyka płaczące niewiasty 
Jezu, napomniałeś kobiety, kiedy wzru

szały się Twym losem. Jak więc mam 
rozważać Twoją Mękę, by nie popaść w 
pułapkę próżnego rozczulenia? Dajesz mi 
wskazówkę. Nie nad Tobą mam płakać 

ciąg dalszy na str. 12
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Telegram z... wiosną!
Od jutra obowiązuje we Francji, w kalendarzu i na 
całej naszej półkuli wiosna! W Alpach przez zmar
zlinę przepychają się więc pierwsze przebiśniegi, w 
ogrodzie Tuileries dziewczyny wystawiają buzie 
do słońca i wszystkie wróble z nadzieją ćwierkają 
na dachach... Pałacu Elizejskiego. No właśnie, jaki 
idylliczny pejzażyk... trójkolorowy. A tymczasem 
ja, zmrożony raczej niedawnymi wyczynami tu

tejszych wpływowych środowisk władz - tych partyjnych i tych sądow
niczych (z trejpodziału), i innych, zwłaszcza tych bardziej zakuliso
wych, nie wyłączając mediów meinstrimowych - zastanawiam się, jak 
dlurgo trzeba będzie jeszcze czekać na prawdziwą wiosnę... francuską. 
Taką, która zmieni oblicze tej ziemi. Niby pierwsze oznaki przebudze
nia i zniecierpliwienia pojawiają się tu już od paru lat, niby klimat te
raz wokół sprzyja przewartościowaniom, jak rzadko kiedy, ale pierw
sze jaskółki wiosny jeszcze nie czynią. Zwłaszcza, że wciąż dominuje 
tu wszechobecne przeświadczenie o nieuchronności brnięcia - po wieki 
wieków, i po kolana, w dotychczasowym kierunku, i kieracie, oświeco-
negopostępu - Jak za... peerelu, kiedy nikt nie wierzył, że zaświeci jesz- w numerze międZy innymi:
cze kiedyś słońce wolności. Tymczasem Wielki Post, co sprzyja nie tylko ...
dostrzeganiu własnych win i pokucie, ale i otwiera transcedentną per- 1 Chrystus w tajemniCy krzyża — str. 5 

,spekiywę Zmartwychwstania. I wstania, choćby trochę z... kolan - tu, 1 Renesans postu — str. 8
nad Sekwaną, by nie służyć bogom cudzym. A rok mamy szczególny, bo 1 Quo vadis francuska szkoło? — str. 9
to nie tylko wiosenne prezydenckie wybory, ale i wiosenne, majowe stu- 1 Adieu Kopa ! — str. 11
lecie objawień w Fatimie i ich przepowiedni... PO. 1 Konteksty nauczania Franciszka — str. 12
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Zmierzch liberalizmu? Wojciech Turek

Wszystkie - liczne - znaki na niebie i ziemi wskazują, że czasy, gdy poważnie dyskutowano nad tezą wygłoszoną 
przez Francisa Fukuyamę o rzekomo czekającym nas nieuchronnym „końcu historii”, należą do bezpowrotnie minionej 
przeszłości. Co więcej, zamiast bezapelacyjnej dominacji jedynie słusznej ideologii, obecnie mamy do czynienia z głębokim 
kryzysem „jedynie słusznego modelu społecznego”.

<5

I

K to tego nie dostrzega, ten - śmiem Fukuyamą, głoszącym absolutny triumf
twierdzić - przestał rozumieć otacza- demoliberalizmu - stają się coraz bardziej

jącą go rzeczywistość. Ideologia liberal- dyskusyjne. W sferze geopolitycznej nie
no-demokratyczna, czy też - jak genialnie tylko nie zapanowała ideologia praw czło-
streścił Viktor Orban: „liberalnej nie-de- wieka, a nawet nie tylko zaostrza się spór
mokracji” - rozsypuje się jak domek z kart. cywilizacyjny, lecz zmiany idą jeszcze

-
Nie przypuszczałem, że doczekam takich 
dla mnie lepszych - czasów, gdy powiew

dalej i jeszcze głębiej: następuje powrót do

zdrowego powietrza zaczął naruszać gęsty 
smog poprawności politycznej, prowadzącej 
otumanione masy w stronę samozagłady.

W świetle postępujących się zmian, czyli

lokalizmu. To dlatego małe narody euro-
pejskie budują od podstaw swoje własne
państwa. Jeszcze chwila a może wycią-
gniemy z lamusa zapomnienia katolicką 
naukę społeczną oraz takich myślicieli

zjawiska dokonującego się odrodzenia jak G. K. Chesterton czy E. F. Schuma -
narodowego w USA, Wielkiej Brytanii, cher, autor książki „Małe jest piękne”. Ten 
Francji, Holandii czy Austrii - nawet tezy ostatni już w 1973 r. ostrzegał przed domi- 
Samuela Huntingtona, który w 1996 roku nacją wielkich struktur kapitalistycznych, 
zapowiadał nadejście epoki wojen cywi- zainteresowanych wyłącznie osiąganiem
lizacyjnych, czyli niejako polemizował z zysku. ciąg dalszy na str. 6
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LITURGIA SŁOWA

III Niedziela Wielkiego Postu

psalm responsoryjny
Refren: Słysząc głos Pana, serc nie zatwardzajcie.

i jego bydło?» W odpowiedzi na to rzekł do niej Jezus: «Każdy, kto 
pije tę wodę, znów będzie pragnął. Kto zaś będzie pił wodę, którą 
Ja mu dam, nie będzie pragnął na wieki, lecz woda, którą Ja mu dam, 
stanie się w nim źródłem tryskającym ku życiu wiecznemu». Rzekła 
do Niego kobieta: «Panie, daj mi tej wody, abym już nie pragnęła 
i nie przychodziła tu czerpać. Widzę, że jesteś prorokiem. Ojcowie
nasi oddawali cześć Bogu na tej górze, a wy mówicie, że w Jerozoli-

ewangelia
Słowa Ewangelii wg św. Jana

mie jest miejsce, gdzie należy czcić Boga». Odpowiedział jej Jezus: 
J 4, 5-15. 19b-26. 39a. 40-42 «Wierz Mi, kobieto, że nadchodzi godzina, kiedy ani na tej górze, 

ani w Jerozolimie nie będziecie czcili Ojca. Wy czcicie to, czego nie
Jezus przybył do miasta samarytańskiego zwanego Sychar, w pobliżu znacie, my czcimy to, co znamy, ponieważ zbawienie bierze począ 
pola, które dał Jakub synowi swemu, Józefowi. Było tam źródło tek od Żydów. Nadchodzi jednak godzina, nawet już jest, kiedy to

I -

Jakuba. Jezus zmęczony drogą siedział sobie przy źródle. Było to prawdziwi czciciele będą oddawać cześć Ojcu w Duchu i prawdzie,
około szóstej godziny. Wówczas nadeszła kobieta z Samarii, aby a takich to czcicieli szuka Ojciec. Bóg jest duchem; trzeba, więc, by
zaczerpnąć wody. Jezus rzekł do niej: «Daj Mi pić!» Jego uczniowie, czciciele Jego oddawali Mu cześć w Duchu i prawdzie». Rzekła 
bowiem udali się przedtem do miasta, by zakupić żywności. Na to do Niego kobieta: «Wiem, że przyjdzie Mesjasz, zwany Chrystu- 
rzekła do Niego Samarytanka: «Jakżeż Ty, będąc Żydem, prosisz mnie, sem. A kiedy On przyjdzie, objawi nam wszystko». Powiedział do 
Samarytankę, bym Ci dała się napić? » Żydzi, bowiem i Samarytanie niej Jezus: «Jestem nim Ja, który z tobą mówię». Wielu Samary-

I -

I -
unikają się nawzajem. Jezus odpowiedział jej na to: «O, gdybyś znała tan z owego miasta zaczęło w Niego wierzyć dzięki słowu kobiety. 
dar Boży i wiedziała, kim jest Ten, kto ci mówi: „Daj Mi się napić”, Kiedy więc Samarytanie przybyli do Niego, prosili Go, aby u nich 
to prosiłabyś Go, a dałby ci wody żywej». Powiedziała do Niego został. Pozostał tam, zatem dwa dni. I o wiele więcej ich uwierzyło 
kobieta: «Panie, nie masz czerpaka, a studnia jest głęboka. Skądże, dzięki Jego słowu, a do tej kobiety mówili: «Wierzymy już nie dzięki 
więc weźmiesz wody żywej? Czy Ty jesteś większy od ojca naszego, twemu opowiadaniu, usłyszeliśmy, bowiem na własne uszy i wiemy,
Jakuba, który dał nam tę studnię, i on sam z niej pił, i jego synowie, że On prawdziwie jest Zbawicielem świata». □

Wszystko zaczyna się od spotkania! ks. dr Piotr Spyra

Wielu ludzi wierzy w to, że aby przyjść do Jezusa, trzeba być już na to przygotowanym, nawróconym, oczyszczonym i świętym. 
Tylko taki ktoś może bez lęku prosić o różne rzeczy na modlitwie czy otrzymać błogosławieństwo Boga.

ę wangelia 
E/zupełnie p

o spotkaniu Jezusa z Samarytanką pokazuje nam coś nieistotnych tematów: „Daj mi pić”, „Jak to, przecież Żydzi i SamaI -

u upełnie przeciwnego. Spróbujmy zagłębić się w ten tekst i odkryć rytanie są skłócenia. Ty naprawdę mnie o to prosisz?”. Jezus przełaI -
cudowną pedagogię Jezusa. muje wszelkie uprzedzenia, konflikty i wojny. Jeśli więc wydaje Ci
Nie tyle ja sam przychodzę do Jezusa, ile On czeka na mnie. Czy się, że jesteś skłócony z Bogiem, On sam udowadnia tu, że pierwszy 
zdarzyło Ci się pomyśleć: „Może tak bym się nawrócił, więcej modlił, wyciąga rękę do zgody i zaprasza cię do szczerej rozmowy. Następnie, 
troszkę się zmienił”. Tak naprawdę za każdą pobożną myślą, stoi już gdy Samarytanka odkryła, że Jezus nie ma złych zamiarów, rozmowa 
Bóg, bo Biblia mówi wyraźnie, że On sam jest sprawcą chcenia i dzia- przenosi się na wyższy poziom: „Idź i zawołaj swojego męża”. Niby 
łania (Flp 2, 13). Widać to w rozmowie Jezusa z kobietą z Samarii. To niezobowiązująca prośba, ale Jezus trafia w punkt, zna serce człowieka 
On czekał na nią. On sprowokował rozmowę i to On wyznaczył datę i wie, jak dobrze postawić pytanie, by dotknąć tego, co najtrudniejsze.
i czas spotkania, bo Jego wielkim pragnieniem jest to, by każdy z nas Zauważmy, że ona sama przyznaje się do tego, że żyje w „niesakra- 
poznał Go i żył w obfitości (J 10,10). Kiedy pomyślisz sobie o jakichś mentalnym związku”. To oznacza tylko, że czuje się bezpieczna przy

I -

pobożnych rzeczach, od razu niech Ci zaświta w głowie: To Jezus się Mistrzu z Nazaretu. Nikt jej do tego nie zmusza, nie oskarża, nie 
upomina o mnie i chce mi coś ważnego powiedzieć o moim życiu. Może wypomina^. Czy Jezus nie jest cudowny w tym, jak doprowadza nas
już długi czas walczy o tę chwilę^. Czy Mu odpowiem? do poznania prawdy o sobie?
Od spotkania do nawrócenia - metoda małych kroków. Ile razy Musimy zawsze pamiętać, że kiedy Bóg mówi o naszym grzechu, to 
czytam ten tekst, jestem zachwycony sposobem, w jaki Jezus trak- też jest Dobra Nowina! Bowiem pokazuje On prawdę o nas, nie po 
tuje każdego z nas, zwłaszcza grzeszników. Myślę, że ciągle w naszej to, by nas wbić w poczucie grzechu, ale by postawić dobrą diagnozę, 
głowie tkwi stereotyp „Jestem grzeszny, więc należy mi się kara i Boży dlaczego nie układa się w życiu i wskazać na siebie, jako sposób 
gniew”. Jest w tym trochę prawdy. Zobaczmy jednak, jak naprawdę rozwiązania. Tylko Bóg potrafi to robić z największą czułością i deli-
Jezus traktuje poranionego przez życie człowieka. katnością. Szatan natomiast jest oskarżycielem, który -owszem - mówi
Rozmowa zaczyna się od zupełnie przyziemnych i wydawałoby się prawdę, ale po to, by nas zdeptać i odebrać nadzieję (Ap 10, 12). 

Samarytanka po spotkaniu z Jezusem stała się ewangelizatorką! 
Doświadczyła Jego miłosiernej miłości, poznała prawdę o sobie i uznała 
w Nim Mesjasza. Chciała również, by inni doświadczyli tego samego. 
Dlaczego my nie ewangelizujemy w swoich środowiskach? Bo może 
nie spotkaliśmy się jeszcze z tą czułą i delikatną miłością Jezusa? 
Czasem spotkaniem z Jezusem są rekolekcje! On przez swoich

E
CZ)

kapłanów i przez Słowo Boże mówi do nas, zapraszając do przemiany 
życia. W mojej diecezji zamojsko-lubaczowskiej już za kilka dni rozpo-I -

■;;; czynamy peregrynację krzyża św. Jana Pawła II. Od 25 marca do 12
października papieski krzyż będzie nawiedzał parafie, a te wyjątkowe
odwiedziny będą poprzedzały rekolekcje ewangelizacyjne. Przez 3 dni 

3^ - odpowiednio do tego przygotowani kapłani - będą głosić Dobrą
Nowinę o tym, że Bóg jest dobry, że kocha, że nie doświadczamy tej

E miłości z powodu naszych grzechów, ale Jezus umarł za nas i przez 
> swoją śmierć krzyżową przywrócił nam pokój z Bogiem. Wystarczy
o tylko uwierzyć, nawrócić się i żyć Ewangelią. □
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Chrystus w tajemnicy krzyża 
Każdy jest na drodze, którą zdąża do wyznaczonego celu.

Nasze życie podobne jest pod wieloma ności także życia, funkcjonowania, zaan -
względami do podróży, do pielgrzy- gażowania, uświęcania, dzieł duchowych

mowania. A ta sytuacja zawiera z jednej i materialnych naszego diecezjalnego
strony konkretną drogę, jaką człowiek ma Kościoła, na drodze ostatniego ćwierć 
już za sobą oraz cel, który stoi przed nim. wiecza (_).
Do niego zdąża i pragnie go osiągnąć. Co
naszemu życiu, w jego najgłębszym sensie, Otrzymane dary są naszym zadaniem 
nadaje właściwy kierunek i określa cel? i misją

-

Co wskazuje nam, w zawiłościach ludzi Nie da się zaprzeczyć temu, iż przez
kiej codzienności drogę, do wiecznego chrzest św. staliśmy się dziećmi Bożymi.
szczęścia? Jakie światło daje nam orien- A ten stan jest zarówno darem dla nas:
tację po to, abyśmy także podczas sztur- daje nam dziedzictwo nieba, jak też równo 
mowej pogody na morzu, dotarli do bez- cześnie staje się dla każdego zobowiąza- bp Marian Rojek 
piecznego portu, a nie rozbili się o skały niem, wezwaniem. Świadomość otrzyma- zewnętrznie prezentuje, to nie będzie to

-

albo nie zalegli gdzieś na mieliźnie?
To są istotne i bardzo ważne pytania

nego daru zawiera się w tym, iż jesteśmy widzenie do końca sprawiedliwe. Często
w sposób dla nas niepojęty miłowani oceniamy go, jako gorszego niż rzeczy -

dla każdego człowieka. Także Kościół przez Boga. O tym trzeba nam pamiętać wiście jest. Ale jeżeli patrzymy na niego
Zamojsko-Lubaczowski, w którym z Bożej i mówić, bo to zobowiązuje. Otóż, przy -
Opatrzności przyszło nam realizować jęcie tej miłości przez nas, ochrzczonych

takim wzrokiem, jakim spogląda na niego 
sam Bóg, wówczas pomożemy temu czło-

ziemską pielgrzymkę wiary, zwyczajne i żyjących wiarą w Kościele Zamojsko-Lu- wiekowi stawać się rzeczywiście takim,
dojrzewanie do świętości i własne powo- baczowskim, jest naszym zadaniem. Mamy jakim mógłby on być zgodnie z Bożym
łanie, dnia 25 marca 2017 r. będzie świę- tę miłość czynić obecną i w sposób prak- pragnieniem.
tował 25. rocznicę swego powstania. tyczny dalej przekazywać ją innym.
A został on utworzony Bullą Jana Pawła

Jednak ponad wszystkim funkcjo -
Chrześcijańskie życie w swej istocie nuje zasada mówiąca o tym, że jeśli my

II „Totus Tuus Poloniae populus” z części opiera się na fundamencie miłości obecnej, będziemy czynili miłość wciąż i coraz 
Diecezji Lubelskiej i z Administratury radosnej i zapominającej o sobie. Ta miłość bardziej naszym osobistym pragnieniem
Apostolskiej w Lubaczowie (_). ma nas przemieniać od środka, aż stanie i sposobem postępowania, to nie możemy

Nikt nie może mnie zwolnić z osobistej się naszą drugą naturą. Wtedy nie będzie stracić z oczu Tego, który sam jest najdo-
odpowiedzialności w szukaniu celu. A jako ona nam ciążyła, nie będzie dla nas wyjąt- skonalszą i najradośniejszą Miłością. We
osoba wierząca w Boga przychodzę do kowo trudna. Stanie się słodkim brze- wszystkim musimy szukać Boga, odnaj -
Niego z tym pragnieniem, bo On ma słowa 
życia wiecznego. By zrozumieć to, co Pan 
Jezus ma nam wszystkim do powiedzenia

mieniem i napełni nasze serca radością dywać Go i miłować. Także i tam, gdzie
oraz pokojem. nam się wydaje, iż Go nie widzimy: w tych,

Naszym codziennym zadaniem jest od których nie możemy się niczego innego
w tej sprawie, musimy być gotowi zmienić tę Bożą, pełną radości miłość uczynić spodziewać, jak tylko jawnej niechęci, albo, 
perspektywę patrzenia i Jego oczyma spoj- osobistym odniesieniem, skalą naszego którzy nam chcą zaszkodzić. Bóg działa
rzeć na świat oraz na samych siebie. Co
więc widzimy, gdy zgodzimy się na Jezu-

oceniania innych, naszego odczuwania
i pełnienia codziennych uczynków.

w naszym świecie, któremu daje światło 
rozeznania Jego woli. Bóg również sam

sowe widzenie, również to realizowane A to zaczyna się od tego, jak widzimy jest naszym światłem. Kto się kieruje do 
z wysokości krzyża na Golgocie? Niech drugiego człowieka. Bo gdy spostrze- tego światła, sam tym światłem się stanie
to będzie dostrzeganie w duchu wdzięcz gamy go jedynie tak, jak on się nam (_). ciąg dalszy na str. 9

WARSZAWA | Jedna trzecia chrześcijan w Aleppo korzysta z KRAKÓW | Abp Marek Jędraszewski mianował na swojego
pomocy Polaków i polskiego Kościoła. Po 5 miesiącach działania kapelana ks. Rafała Wilkołka, pochodzącego z parafii Podwyż-
programu „Rodzina Rodzinie””, Syryjczycy otrzymali ponad 1,5 mln szenia Krzyża św. w Jaworniku kapłana archidiecezji krakow-
zł - poinformowała Caritas Polska na konferencji w siedzibie Epi- skiej. Ks. Wilkołek urodził się w 1982 r. w Myślenicach. W 2003
skopatu. W ocenie bpa Krzysztofa Zadarki obecnie, ze względów r. wstąpił do WSD w Krakowie, które ukończył w 2009 r. przyjI -
bezpieczeństwa, nierealne jest utworzenie korytarzy humanitarnych mując święcenia kapłańskie z rąk ks. kard. Stanisława Dziwisza. 
do Polski. Program „Rodzina Rodzinie” trwa od października 2016 W latach 2011-15 studiował w Instytucie Katolickim w Paryżu. Po 
r. Do tej pory zaangażowało się w niego ponad 6 tys. darczyńców, powrocie do Polski kontynuował pisanie pracy doktorskiej na Papie- 
którzy m.in. zobowiązali się do półrocznego wsparcia finansowego skim Uniwersytecie Jana Pawła II. W rozprawie naukowej zajmuje
wybranej syryjskiej rodziny. Z programu korzysta ponad 2 tys. rodzin. się wiarygodnością teologii Mikołaja z Kuzy wobec współczesnej 
WATYKAN | „40 dni dla życia” na pięciu kontynentach. Od 1 marca fenomenologii francuskiej. Dla GK pisywał rozważania homilijne. 
do 9 kwietnia w 400 miastach świata na pięciu kontynentach trwa LEGNICA | Zmarł bp Tadeusz Rybak. Urodził się 28 października
akcja „40 dni dla życia””. Ocenia się, że włączyło się w nią ponad 1929 r. w Milanówku. Święcenia prezbiteratu przyjmuje 2 sierpnia
700 tys. wolontariuszy pro-life. Organizuje się wiele modlitewnych 1953. Po kilku latach uzyskuje stopień naukowy doktora na Wydziale 
inicjatyw zorganizowanych przed klinikami i szpitalami, w których Teologicznym KUL. 28 kwietnia 1977 papież Paweł VI mianował go 
zabija się dzieci poczęte. Uczestnicy zobowiązują się także do postu biskupem pomocniczym archidiecezji wrocławskiej ze stolicą tytu- 
w intencji obrony życia. Więcej informacji można znaleźć na stronie larną Benepota. Jako zawołanie biskupie przyjął słowa „Per Chri-

O 
o 
O

w 
o

•N
www.40daysforlife.com. Szacuje się również, że w minionych latach stum - in Spiritu - ad Patrem” (Przez Chrystusa - w Duchu - do
dzięki „40 dniom dla życia” uratowano 12 668 dzieci, doprowadzono Ojca). 25 marca 1992 r. Jan Paweł II ustanowił go biskupem diece- 
do zamknięcia 75 klinik aborcyjnych, a 141 pracowników przeko- zjalnym nowo erygowanej diecezji legnickiej. 19 marca 2005 papież 
nano, by nie przykładali więcej ręki do zabijania niewinnych dzieci. przyjął jego rezygnację z obowiązków biskupa tejże diecezji. □

http://www.glos-katolicki.eu
http://www.40daysforlife.com
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Zmierzch liberalizmu?
ciąg dalszy ze str. 3

Od tamtego czasu wiele się wydarzyło, a w 
gospodarce kapitalistycznej nastąpił - nie

uległo dramatycznemu rozwodnieniu prze-
stając znaczyć cokolwiek. Adam Smith,

wych i giełdowych można zniszczyć lub

mający precedensu - rozwój kosmopoli-
tycznych korporacji. Wyrosły one na potęgi
nie podlegające kontroli państw narodo
wych (słynne zjawisko tzw. „rajów podat
kowych”), a nawet narzucające państwom 
narodowym korzystne dla siebie zmiany

-
-

(patrz np. CETA). Potęga korporacji
wywróciła do góry nogami nasze postrze 
ganie zjawisk i modeli takich jak gospo 
darka kapitalistyczna, wolny rynek, libe 
ralizm gospodarczy, własność prywatna.

-
-
-

Spieszę w tym miejscu wyjaśnić, że 
nie zmieniłem poglądów i nie zostałem 
przeciwnikiem wolności gospodarczej 
oraz poszanowania własności prywatnej. 
Oczywiście, jestem konserwatystą a trudno 
byłoby wyobrazić sobie konserwatystę 
nie szanującego praw własności. Ponadto, 
jak wiadomo, konserwatyści opowiadają 
się za państwem działającym sprawnie, 
ale w ograniczonym zakresie, a więc nie
przesadzającym z narzucaniem obywa 
telom podatków, ceł, koncesji, rozma

-
-

itych obostrzeń. Jednakże w dzisiejszym 
świecie, zdominowanym przez korporacje, 
nie jest już możliwy tzw. „wolny rynek”, 
zaś prawo własności w makroekonomii

z Kraju

gdy głosił pochwałę liberalnego kapita 
lizmu, żył w świecie, w którym nie było siły

-

zdolnej narzucić swą wolę państwu, chyba 
że byłoby to inne państwo. Dziś tamten

wynieść na szczyty dowolne przedsiębior 
stwo, a nawet systemy finansowe poszcze 
gólnych państw: niezależnie od ich efek 
tywności, jakości zarządzania, innowacyj

-
-
-
-

świat już nie istnieje a największym zagro-
żeniem dla wolności obywateli i narodów 
są podmioty, które najlepiej czują się w 
systemie „liberalnej nie-demokracji”.

ności, osiąganych wyników, poziomu etc. 
Hasło „wolnego rynku” oznacza dzisiaj coś
innego niż sto, dwieście lat wstecz. Prawo 
własności jest obecnie oderwane od jakich-

Neoliberalny dyktat „wolności gospo-
darczej” zastosowany w skali globalnej
prowadzi dziś w praktyce do wydziedzi-
czenia z własności setek milionów ludzi i
koncentracji majątku w rękach coraz mniej-
szej garstki multimiliarderów. Klasa średnia, 
zamiast rosnąć, kurczy się i ubożeje. O ile
w przeszłości hasło „wolnego rynku” ozna-
czało dążenie do uwolnienia gospodarki
od ograniczeń (cechów, państw narodo 
wych), o tyle dzisiaj, w świecie zdomi 
nowanym przez kosmopolityczne korpo

-
-
-

racje nie jest już nawet w teorii możliwe
wyrwanie się z ograniczeń i uzyskanie real 
nego stanu wolności gospodarczej. W sytu

-
-

acji gdy system finansowy został oderwany 
od fundamentów (m.in. waluty oderwane
są od parytetu złota), tradycyjnie rozu 
miane pojęcie „wolnej konkurencji” stra 
ciło sens. Dzisiaj przy pomocy manipu 
lacji dokonywanych na rynkach waluto

-
-
-
-

kolwiek obowiązków czy ograniczeń. Rzecz
jasna chodzi o wielką własność, unika-
jącą zobowiązań nie tylko podatkowych, 
ale również powinności wobec wspólnot 
społecznych i powinności wynikających z
jakichkolwiek przepisów prawnych. Współ 
cześnie obrona własności prywatnej (nie tej

-

abstrakcyjnej, lecz tej realnej) wymusza na 
wspólnocie społecznej, narodzie, państwie 
czy związku państw, podejmowanie działań 
protekcjonistycznych.

Są dwa rodzaje własności prywatnej: 
własność konkretna, np. domu, warsztatu 
pracy, ruchomości, ziemi oraz własność 

„papierowa”, ukryta w dokumentach czy na
kontach w taki sposób, że nie jest rozpo-
znawana przez innych obywateli, ani nawet 
przez organa powołane do zapewnienia
prawidłowego funkcjonowania społeczeń-
stwa. W tej sytuacji konserwatyści muszą 
dokonać wyboru: albo będą wspierali realną 
własność jednostkową, drobne warsztaty,

• W Warszawie dobyło się spotkanie szefów 
rządów państw Grupy Wyszehradzkiej: Polski, 
Czech, Węgier i Słowacji. Rozmowy premierów 
V4 dotyczyły m.in. kwestii funkcjonowania UE 
i jej przyszłości, zwłaszcza po Brexicie. Szefowie

ski, mjr Dekutowski ps. „Zapora” i płk Liniarski 
ps. „Mścisław”.
• „Nigdy nie byłem współpracownikiem SB, nie

torem nie mogłaby zostać osoba, która ma np.
schizofrenię, urojenia czy zaburzenia osobowoI -

posiadam także żadnych informacji na temat istnie->_

4 państw przyjęli wspólne stanowisko o przyszło
ści Europy.

1 _

• W lipcu książę William i księżna Kate złożą 
wizytę w Polsce. Wizyta odbędzie się na prośbę 
brytyjskiego ministerstwa spraw zagranicznych.
• Polski rząd zgłosił, jako swojego kandydata na

przewodniczącego RE, europosła PO Jacka Sary 
usz-Wolskiego. Zarząd PO zdecydował o... wyrzu 

ceniu go z szeregów partii.

I -
I -

• Pierwsza 2,5-letnia kadencja Tuska, jako szefa 
RE upłynie z końcem maja. Na szczycie UE 10

marca przywódcy krajów unijnych mają zdecydo-1 -
wać, kto obejmie to stanowisko.
• Prezydent Duda otworzył VIII bieg narciarski 
„Szlaku bez Granic”, który wystartował z Witowa k/ 

Zakopanego i kończył się w słowackich Oravicach. 
Z tej okazji prezydenci obu państw spotkali się na 
Kasprowym Wierchu na nieformalnych rozmowach. 
Jeździli razem na nartach, ale także rozmawiali, m.in. 
o szczycie Trójmorza, rozwoju infrastruktury drogo
wej oraz o słowackich inwestycjach w Polsce.
• Wicepremier Morawiecki podczas wizyty 

w Londynie przekonywał polskich studentów 
z brytyjskich uczelni do powrotu do Polski. Dodał, 
że „dzisiaj to my przyciągamy inwestorów i inwe

stycje z Londynu”.
• Patronami pierwszych trzech brygad Wojsk 
Obrony Terytorialnej będą żołnierze antykomu

nistycznego podziemia po 1944 r. — płk Ciepliń-

nia rzekomej „teczki” dotyczącej mojej osoby” —

napisał Penderecki w swoim oświadczeniu. Z odna-1 -
lezionej w zbiorze zastrzeżonym notatki wynika, że 
kompozytor był „wykorzystywany operacyjnie” ze
względu na swoje wyjazdy za granicę.
• Problemy ma też ambasador RP w Berlinie PrzyI -
łębski. W czasie studiów podpisał zobowiązanie 
do współpracy, jako TW „Wolfgang”, w zamian za 
paszport. Dyplomata awansowany już za rządów 
PiS jest teraz problemem wizerunkowym dla MSZ. 
Zwłaszcza, że jego żoną jest nowaą przewodnicząca
Trybunału Konstytucyjnego, Maria.
• SDP wydało oświadczenie o treści: „Stowarzy 
szenie Dziennikarzy Polskich z oburzeniem przyj

I -
I -

muje apele i działania organizacji Reporterzy bez 
Granic, a także wspierających ją niektórych polskich 
organizacji pozarządowych, zmierzające do pięt-
nowania Polski, jako kraju, w którym ma docho-1 -
dzić do szczególnych naruszeń wolności słowa”.
• Funkcjonariusze BOR zatrzymali obywatela 
Łotwy, który w towarzystwie dwóch Rosjanek pusz
czał drona nad Belwederem w Warszawie. To już 
kolejny taki przypadek.
• Agenci CBA zatrzymali 5 osób, które miały 
wyłudzić 2 mln zł z PKP za rzekome szkolenia 
z zagrożeń terroryzmem bombowym przed Świa

towymi Dniami Młodzieży. Dyrekcja Kolei została 
zmieniona.
• PSL chce badać psychiatrycznie kandyda
tów na parlamentarzystów. Posłem czy sena-

ści. Wychodzą z założenia, że polska wieś jest 
zdrowa psychicznie?
• Wpływowy działacz PSL i szef Kółek Rolniczych 
Władysław S. został aresztowany m.in. za pranie

brudnych pieniędzy i zaciąganie milionowych pożyI -
czek na tzw. „słupy’.. Psychicznie był raczej zdrowy. 
• Posłanka Nowoczesnej Scheuring-Wielgus chce
powołać zespół ds. molestowania przez duchow
nych. Na razie ma jednak „zgłębiać temat”.

/ -

• Szef PE Tajani rozpoczął dochodzenie w związku 
z uwagami wygłoszonymi podczas posiedzenia 
przez polskiego europosła Korwin-Mikkego. Lider 
partii Wolność podczas debaty na temat różnic 
w wynagrodzeniach między kobietami i mężczy
znami, stwierdził, że kobiety muszą zarabiać mniej, 

„bo są słabsze, mniejsze i mniej inteligentne”.
• „Wiewiórkowa” afera. Zdjęcie wiewiórki na pniu 

ściętego drzewa opublikowane m.in. przez polity
ków PO, miało się stać symbolem ustawy mini
stra środowiska (lex Szyszko), która pozwala na 
wycinkę drzew na swojej działce. Szybko okazało 
się, że zdjęcie wykonano w Parku Szczęśliwickim 
w Warszawie, który podlega zarządowi miasta, czyli 
Gronkiewicz-Waltz.
• Wg CBOS w ub. roku nieco ponad połowa PolaI -
ków (51%) wypoczywała — przynajmniej 2 dni — poza 
miejscem zamieszkania. Urlop najczęściej spędzali
w kraju (81%). Najpopularniejszym kierunkiem 
wyjazdów zagranicznych pozostawały Niemcy 
(14% wyjeżdżających za granicę w celach tury
styczno-wypoczynkowych), Grecja (13%), Chor

wacja (12) oraz Włochy i Hiszpania (po 11%). □

I -
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rodzinne gospodarstwa rolne, opowiedzą
się za upowszechnianiem własności -
albo też będą działali na rzecz interesów 
międzynarodowych korporacji, dążących 
do utworzenia globalnego „wolnego rynku”, 
pozbawiającego ludzi realnej własności, 
a następnie ograniczającego ich prawa 
obywatelskie, prowadzącego finalnie do 
ubezwłasnowolnienia państw narodowych i 
powstania widzialnego lub niewidzialnego 

„rządu światowego”.

Pytają ludzie o Franciszka
Ewangelia chce być światłem dla ludzi, a nie kolejnym elementem ogólnego 
zamieszania.

Z darza się, zwłaszcza gdy jestem może, ale może jeszcze bardziej z osobistą
w Polsce, że zostaję zagadnięty o sytuacją danej osoby, czy też z ogólną

papieża: „A co z tym Franciszkiem?”. sytuacją w Polsce i na świecie. Ludzie
„A co ma być?” - odpowiadam niekiedy pytają o „Amoris laetitia” i doktrynę doty-

Trudno przewidzieć, na ile trwały 
jest obecny trend, kwestionujący demo- 
liberalne status quo. Nie należy zapo-

-
-

minać, że zwolennicy liberalizmu są nadal
bardzo silni. Aktualnie jesteśmy świad 
kami prób narzucania narodom euro

-
-

pejskim umów, wzmacniających i tak już 
bardzo silną pozycję międzynarodowych 
korporacji. Chodzi o CETA czy TTIP. Ta 
ostatnia umowa została odrzucona przez
nowego prezydenta Stanów Zjednoczo 
nych, ale losy CETA nie zostały prze

-
-

sądzone. Ideologia liberalna, zarówno w 
sferze filozofii politycznej oraz w ekonomii, 
okazała się fałszywa, albo straciła rację
bytu. Miejmy nadzieję, że błędne kierun-
kowskazy zostaną usunięte nie tylko w 
teorii i nie będą już dłużej prowadziły
zwyczajnych ludzi na manowce. □

pytaniem na pytanie. Niektórzy rozmówcy czącą małżeństwa i rodziny: „Jak jest z 
wskazują na jakąś konkretną kwestię, ale tymi rozwodami? Czy rozwodnicy żyjący w
inni nie tyle formułują precyzyjne pytanie, nowych związkach mogą uzyskać rozgrze-
ile wyrażają jakiś ogólny niepokój, że coś szenie i przystępować do Komunii?”. To 
jest nie tak, że mają poczucie chaosu w pytanie wiąże się z ogólnym poczuciem 
Kościele. Tymczasem wielu ludzi oczekuje, rozchwiania, bo oto coś, co wydawało się 
że Kościół będzie dla nich latarnią przy jednoznaczną nauką Kościoła, teraz zostaje 
wzburzonym morzu rozmaitych ideologii i podane w wątpliwość. Jedni biskupi mówią 
opinii. W tym oczekiwaniu nie ma nic złego. tak, a inni całkiem inaczej. Odpowiedź, że 
Wszak Ewangelia chce być światłem dla chodzi o to, by rozeznawać, nie wystarcza,
ludzi, a nie kolejnym elementem ogól- bo ludzie pytają zaraz o zasady rozezna -
nego zamieszania. Oczywiście może być wania. Czy wystarczy, że ktoś żałuje, iż 
też tak, że ktoś nie ma odwagi, by wziąć jego pierwsze małżeństwo się rozwaliło,
za swoje życie odpowiedzialność, roze-
znawać i podejmować decyzje, i za wiele od

ale teraz prowadzi się przyzwoicie i ma 
wielkie pragnienie przystępowania do

nauczania Kościoła oczekuje. Jedna z osób Komunii? Zapytano mnie, czy to prawda, 
powiedziała mi, że za czasów Jana Pawła że Franciszek powiedział, iż lepiej być 
II i Benedykta XVI miała poczucie, iż jest ateistą niż złym katolikiem. Tłumaczyłem,
ktoś, kto stanowi stabilny punkt odnie- że papieżowi chodziło o obłudne, zakła -

z e

Wojciech Turek

śWiOtaTT^^H

sienia. Teraz takiego poczucia nie ma. Czy mane bycie wierzącym.
jest to związane ze stylem Franciszka? Być ciąg dalszy na str. 12

Opr. B.D.
• 24 marca papież przyjmie na audiencji szefów • Zmiana sojuszy? Prezydent Duterte, zapowia- nizacje muzułmańskie tworzą własne równolegle 
państw i rządów krajów Unii, którzy wezmą dając na 25 maja swą wizytę w Moskwie oświad- społeczeństwo i są powiązane z ruchem Bractwa 
udział w szczycie UE z okazji 60-lecia Trakta- czył, że „Rosja zapewniła go, iż ma wszystko, Muzułmańskiego.

tów Rzymskich.
• Przywódcy Francji, Niemiec, Włoch i Hiszpanii w Moskwie m.in. broń.
na szczycie w Wersalu opowiedzieli się za Unią • Malezja uznała ambasadora Korei Północnej za

„różnych prędkości", co ma pozwalać pewnym krajom

czego on potrzebuje”'. Filipiny zamierzają kupić • Niemiecki MSZ w komunikacie dla podróżująI -
cych do Sztokholmu przestrzega przed zwiększo
nym ryzykiem zamachów terrorystycznych w Szwe-

1 -
>_

persona non grata i ma on opuścić ten kraj. Ma to cji i odradza korzystania ze środków komunikacji
członkowskim na szybszą integrację w wybranych związek z zamordowaniem w Kuala Lumpur przy- miejskiej oraz zaleca unikanie dużych zbiorowisk.
dziedzinach. rodniego brata północnokoreańskiego przywódcy, Trump miał jednak rację„.?
• Negocjatorzy europarlamentu i rządów państw Kim Dzong Una przez siły bezpieczeństwa KRL-D. • Szwedzki rząd przyjął poprawkę budżetową, która
UE uzgodnili rozporządzenie w sprawie zniesie 
nia wiz dla obywateli Ukrainy.

• Zinke, który objął stanowisko szefa resortu spraw zwiększa o 11 mld koron (ok. 5 mld zł) finansowa- 
wewnętrznych USA, spektakularnie rozpoczął urzę- nie kosztów związanych z przyjmowaniem imigran-

I -
I -

• Partia Demokratycznych Unionistów zwyciężyła dowanie, przyjeżdżając do pracy w Waszyngtonie^ tów. Rząd wziął w tym celu pożyczkę.
w wyborach do Zgromadzenia Irlandii Północnej. konno. Wracają kowboje?
Jej przewaga nad republikańską Sinn Fein stop- • Minister zdrowia Niemiec Groehe zapowiet_

niała jednak do jednego mandatu. dział, że jego resort - wbrew orzeczeniu Fede

• Sąd w Wiedniu skazał 8 Irakijczyków na kary 
od 9 do 13 lat więzienia za zbiorowy gwałt na 
28-letniej Niemce.

• Rząd Węgier wniósł do parlamentu projekt ralnego Sądu Administracyjnemu - nie przyłoży • Rząd szwedzki ogłosił, że przywróci obowiąz-t_
ustawy regulującej działalność organizacji poza- ręki do śmierci samobójczej nieuleczalnie chorych. kową służbę wojskową. Jako powód podano braki
rządowych (tzw. NGO). Zmiany mają m.in. pozwolić Zdaniem sądu państwo nie może odmówić sprze- 
na ustalenie ile pieniędzy takie organizacje otrzy- daży śmiertelnej dawki trucizny do eutanazji.

I_

mują z zagranicy. • Unijny komisarz ds. migracji i spraw wewnętrz-

osobowe w siłach zbrojnych oraz pogorszenie się 
warunków bezpieczeństwa w regionie.
• Włoski konsulat w Syrii sprzedawał wizy pozwa-

• Wspierane przez USA siły irackie kontynuowały nych Awramopulos i prezydencja maltańska wysłali lające na wjazd do Włoch i swobodną podróż po 
ofensywę w celu wyparcia dżihadystów w centrum wspólny list do ministrów spraw wewnętrznych całej strefie Schengen (płacono za nie nawet do
Mosulu na zachodnim brzegu rzeki Tygrys. państw UE grożąc karami za nie przyjmowanie io tys. €) osobom, które były uznawane za poten
• Kurdyjskie siły bezpieczeństwa odbiły dżiha- emigrantów. Z danych opublikowanych przez KE cjalne źródło zagrożenia przez inne konsulaty.
dystom rafinerię i zablokowały przed eksploatacją wynika, że Polska, Austria i Węgry nie przyjęły • 2,5 miliona watykańskich monet euro na rok 2017
jedno z pól naftowych w irackim Kirkuku, uniemoż- żadnego uchodźcy, a Czechy i Słowacja zaprosiły wybito w tamtejszej mennicy. Na życzenie FranI -
liwiając dalsze dostarczanie ropy naftowej z tego do siebie odpowiednio 12 i 16 osób.
pola do Turcji.
• Szef sztabu szkoleniowego rosyjskiego Zachod

• Kanclerz Niemiec Merkel poinformował po
ciszka po raz pierwszy nie ma na nich jego wize
runku, a widnieje tylko papieski herb.

rozmowie z tunezyjskim prezydentem Essebsim, • Grupa PSA zapłaci koncernowi General Motors
niego Okręgu Wojskowego gen. Miliuchin został że oba kraje porozumiały się ws. szybszego odsy- 2,2 mld € za Opla. W ten sposób powstanie, 2 co
ciężko ranny podczas walki o syryjską Palmirę. łania do Tunezji tych, którym odmówiono azylu. do wielkości, po Volkswagenie, europejski produ
• W Jordanii powieszono 15 obywateli tego kraju • Raport Szwedzkiej Agencji Ochrony Cywilnej cent samochodów. Peugeot przejmie m.in. fabrykę
skazanych na śmierć za terroryzm i inne zbrodnie. twierdzi, że legalnie działające w tym kraju orga- Opla w Gliwicach.

I -

□

http://www.glos-katolicki.eu
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Renesans postu Agata Puścikowska

Przejedzony świat wybiera diety. Przejedzony świat chrześcijański wybiera post, 
który uzdrawia ducha i ciało.

. Matka Faustyna przypomina, że postieta kapuściana, dieta paleo, Dukana
Setki diet, których celemjest oczyszczenie ma być dla Boga, nie dla osobistego dobra.

organizmu i zrzucenie zbędnych kilogramów. Chociaż... - Zauważamy, że ograniczenia 
Jedne skuteczne, inne drogie, jeszcze inne mięsa, jedzenie jarskie, doskonale wpływa 
bardzo trudne w zastosowaniu. Za to efekt... na zdrowie i samopoczucie. Po kilku tygo-

-

jojo - niemal gwarantowany. dniach takich wyrzeczeń, po prostu organizm
Coraz więcej osób wybiera jednak... post, lepiej funkcjonuje. Najwyraźniej korzyści są

chętnie mówiąc o tym na portalach społeczno-
ściowych. Post, rozumiany tradycyjnie - jako
umartwienie poprzez rezygnację z pokarmów. dbań...”

wielorakie: i duchowe, i fizyczne.
Jeśli więc post to czas „naprawiania zanie

-
-

to może to też dotyczyć stanu
Post, który podejmuje się z pewną intencją. zdrowia wywołanego złym odżywianiem. 
Post, którego celem jest uzdrowienie ducha,
ale jednocześnie i... ciała. Czy takie podej- Łatwo nie jest
ście do postu ma sens? Czy postny „synkre- Z Małgorzatą Terlikowską, dziennikarką,

1!

tyzm” jest li tylko modą i niezbyt głęboką mamą, spotykam się w jednej z warszaw- fj
duchowo nowinką popularną wśród chrze- skich kawiarni. Zapach kawy i słodkości kusi.

1^

ścijan? I czym różni się od zwykłej diety?

Dieta a post

Jednak Małgorzata wybiera zieloną herbatę ' 
i sok. - Jesteśmy z mężem na poście Daniela,

3
Post Daniela lata temu stworzyła dr Ewa

to post oparty na warzywach i niektórych Dąbrowska. Obecnie stosują go tysiące osób.
Ks. dr Janusz Chyła w prosty sposób definiuje owocach, post oczyszczający z toksyn. Nie Na wyjazdowych rekolekcjach z postem 
różnicę między postem a dietą. - Różnica pijemy kawy, nie jemy słodyczy, pieczywa, Daniela, ale także w domowym zaciszu, jak 
dotyczy motywacji, odniesienia i celu. Moty- mięsa... - mówi. - Już kiedyś przeszłam taki Małgorzata. Dla tych ostatnich dietetyczka i 
wacja w poście jest religijna, odniesieniem post i czułam się rewelacyjnie. Jednak, co propagatorka postu Krystyna Dajka napisała 
jest Bóg, a nie człowiek. Cel jest duchowy, trzeba podkreślić, prób było więcej, ale się nie książkę „Post Daniela z uzdrawiającą dietą 
a nie fizyczny. Post pomaga odkryć piękno udawało. Dopiero rok temu podjęłam ten post warzywno-owocową dr Ewy Dąbrowskiej”.
ducha, a nie ciała. w konkretnej, ważnej intencji i wytrzymałam - „Poddaj próbie sługi swoje przez dzie-

Siostry benedyktynki z klasztoru w całe sześć tygodni. Obecnie również postowi sięć dni. Niech nam dają jarzyny do jedzenia 
Żarnowcu, poszczą według rad św. Bene- Daniela, który oczyszcza ciało, towarzyszy i wodę do picia” - prosił Daniel odmawiając 
dykta. - Św. Benedykt napisał cały rozdział ważna intencja. - Jeśli pości się za kogoś, w „królewskich” pokarmów. Po tym czasie

-

o Wielkim Poście, który to czas miał być jakiejś intencji, to motywacja jest ogromna. I młodzieńcy odżywieni w ten sposób byli
poświęcony naprawianiu zaniedbań z innych wtedy może się to udać. Choć łatwo nie jest silniejsi od jedzących mięsiwa - przypo-
okresów. To okres postu, jałmużny i modlitwy. - przyznaje Małgorzata. - Jestem „kawoszką”, mina Krystyna fragment Księgi Daniela. - I
Dlatego my, benedyktynki, podejmujemy piję kawę bardzo często, więc rezygnacja z takiego działania doświadczają wszyscy,
dodatkowe modlitwy, pościmy, a także prak- niej już jest umartwieniem.
tykujemy jałmużnę poprzez udzielanie się

którzy stosują post Daniela. Post leczy
Czy można mówić o pewnego rodzaju... choroby cywilizacyjne, wywołane m.in. złym

i pomoc innym. Jest też benedyktyńskim modzie na post? - Być może tak, bo rzeczy- odżywianiem. A doświadczyłam tego wiele
zwyczajem, że każda z nas otrzymuje na ten wiście wśród znajomych widzę taką tendencję. lat temu, gdy moja mama była ciężko chora.
czas książkę, którą czyta i której przesłanie jej To nowe zjawisko - podejmowanie postu, w Szukałam dla niej ratunku, aż znalazłam.
towarzyszy. Podejmujemy też postanowienia tym diety oczyszczającej, w czasie Wielkiego Pomogła nam dr Dąbrowska, która wyle 
wielkopostne - opowiada matka Faustyna, Postu. Ale to dobra moda, w jakiś sposób czyła mamę odpowiednim odżywianiem, a

-

przełożona. - Jeśli chodzi o sam post, bardzo sięgająca do tradycji chrześcijańskiej, poszu-
ograniczamy pokarmy mięsne, a siostry - kiwania ascezy. A gdy jest trudno, bo to

teraz ja pomagam innym.
W ośrodku Totus Tuus w Zembrzycach

indywidualnie - podejmują post o chlebie i jednak spore wyzwanie: 40 dni na warzyw- Krystyna organizuje rekolekcje z postem
wodzie. Zawsze jednak staramy się, by było kach - przypominam sobie Jezusa kuszo- Daniela. Uczestniczą w nich najczęściej osoby
to rozsądne, by był to „złoty środek”, bo św. nego 40 dni na pustyni. Czymże jest w tym przynaglone do odbycia rekolekcji... kiepskim
Benedykt nie zmuszał, lecz proponował: jeśli kontekście moje chrupanie sałaty i odsta- stanem fizycznego zdrowia.

- Jest z nami kapłan, zresztą współautorktoś może dać od siebie Bogu, niech da. wienie kawy?
książki, ks. Piórkowski, są także lekarz i reha-
bilitant. Po to, by zapewnić uczestnikom 
wszechstronną opiekę. Pacjenci więc leczą
ciało i ducha jednocześnie. Często obser-
wuję, że przyjeżdżają niepewni siebie, wiary,
znudzeni. Wracają ciesząc się życiem, pogo 
dzeni z Bogiem i drugim człowiekiem.

-

Wiedzieć po co iść
O. Tomasz Nowak, dominikański kaznodzieja, 
z rozbrajającą szczerością oświadcza, że jest... 
mistrzem efektu jojo. - Robiłem najróżniejsze 
diety i głodówki, i czasem myślę, że zarówno 
w klasztorze, jak i w świecie panuje... diete- 
tyzacja, a nie ewangelizacja.

ciąg dalszy na str. 13
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Quo vadis francuska szkoło?
Ostatnie lata i rządy Partii Socjalistycznej poczyniły we francuskiej oświacie 
spore spustoszenie.

ii-l

Szkoły zostały poddane m.in. „reformom”, osób z otoczenia. Już samo postawienie 
które okazywały się często psuciem homoseksualizmu jako jakiegoś problemu 
klasycznego wychowania (np. likwidacja wzbudziło wściekłość krytyków i zarzut ) ■A 41)1 (|«i AitAcy

łaciny) oraz ideologiczną obróbką uczniów propagowania we francuskiej szkole homo-
i nauczycieli (gender - program ABC rów 
ności, źle rozumiany laicyzm). Nawet pry

-
-

fobii. Dodatkowym „grzechem” podręcz 
nika miało też być ukazanie negatyw-

watne szkoły katolickie powoli zdają się nych skutków aborcji i podważanie tezy o
ulegać tej politycznej poprawności. nieszkodliwości działania środków anty -

W katolickim liceum Notre Dame koncepcyjnych. Sprawa trafiła do kurato 
de Saint-Croix w podparyskim Neuilly rium i mediów, które ks. Castermana zali

-
-

sur Seine wycofano ostatnio podręcznik czyły do autorów tzw. „faszosfery” (chodzi
przeznaczony do wychowania religij
nego. Skandal jest tym większy, że tego

o jego publikacje na portalach prawicy). 
Zastraszona dyrekcja katolickiej szkoły

typu nauczanie jest przeznaczone tylko oświadczyła, że nie miała pojęcia o dystry- 
dla zainteresowanych uczniów i nie bucji książki przez pastoralną część ekipy 
podlega państwowej kontroli kuratorium. nauczycielskiej, która nie podlega rygorom

-

Podręcznik starał się pokazywać potrzebę kontroli kuratorium i nie ma podpisanych 
godzenia życia seksualnego i duchowego kontraktów państwowych. Podręcznik

Jean-B&noit 
Casterman łj

I.'-.

Ab
i przedstawiał katolicki punkt widzenia szybko wycofano, a wszystkich „obra- (departament Indre) zawieszono nauczy -
na pewne aspekty życia społecznego. żonych” jego treścią przeproszono. Do ciela, który w swojej klasie ośmielił się 
Książka ma 80 stron, a jej autorem jest przeprosin dołączyli się także katecheci. pracować z uczniami nad fragmentami
ks. Jean Benoit Casterman. Broszura była W oficjalnym komunikacie ogłoszono, że 
przetłumaczona na kilka języków, także „stygmatyzacja homoseksualistów to nie

Pisma św. Na wieść o tym fakcie, kurato 
rium uznało, że nauczyciel naruszył laic

-

na arabski i jest używana w kilku krajach, są podzielane przez nas wartości”. W kość placówki i zawiesiło go w pełnieniu 
m.in. w Libanie. Książka ukazała się także komunikacie czytamy m.in.: „W imieniu obowiązków. Sankcja jest bardzo surowa 
w Polsce, w 2008 roku pod tytułem „Życie kadry nauczycielskiej i duszpasterskiej i używana przez kuratoria bardzo rzadko. 
na maksa. Poradnik uczuciowo-seksualny”. liceum Sainte-Croix de Neuilly, przeka- Najwyraźniej jednak naruszenie zasady

Jednak we Francji okazuje się, że ten zujemy najgłębsze wyrazy ubolewania dla laicyzmu jest już „przestępstwem” bardzo 
rodzaj poradnika dla młodzieży, pisany tych, którzy zostali obrażeni lub zszoko- poważnym. Za nauczycielem ujął się mer, 
z pozycji katolickich i przeznaczony dla wani treścią podręcznika. Jego treści są rodzice i uczniowie. Oficjalnego głosu nie 
katolików, jest... skandalem. Obrońcy poli- niefortunne, a broszura została wyco- zabrały związki zawodowe oświaty, co już
tycznej poprawności, podobno zaalar-
mowani przez „zszokowanych” uczniów

fana i nie będzie ponownie wykorzysty- jednak dziwi trochę mniej. Teoretycznie
wana w nauczaniu”. Praca ekipy kateche- analiza tekstów religijnych w szkołach

i ich rodziców uznali, że podręcznik tycznej liceum ma zostać poddana dodat- publicznych jest dozwolona, ale tylko
należy zaatakować. Poszło zwłaszcza kowej kontroli.
o kwestie dotyczące... homoseksualizmu,

w pewnym kontekście i pod warunkiem

który zdaniem autora jest nieporząd -
Katolicka szkoła przepraszająca za „wykluczenia intencji nawracania. Najwy -

kiem moralnym, nie jest przypadłością można jednak spotkać nad Sekwaną.
katolicki punkt widzenia to kuriozum, które raźniej lektura np. Biblii może uczniom...

nieodwracalną, a jego źródła leżą przede Na tym zresztą nie koniec tego typu
zaszkodzić. Tylko czekać, aż na jej wyda -
niach trzeba będzie drukować ostrzeżenia

wszystkim w niewłaściwych relacjach z szkolnych przypadków. W państwowej niczym na paczkach papierosów... □
rodzicami lub perwersyjnych działaniach szkole podstawowej w Malicornay Bogdan Dobosz

Chrystus w tajemnicy krzyża
ciąg dalszy ze str. 5

pamiątkę i relikwie związane ze św. Janem 
Pawłem II naszemu Kościołowi Zamojsko-Lu

Peregrynacja Krzyża Wielkopiątkowego baczowskiemu na Srebrny Jubileusz istnienia
św. Jana Pawła II
Ten, kto się do Boga nie zwraca, lecz jedynie wdzięczni.

udostępnił. Jesteśmy mu za to serdecznie ! 
J

patrzy na to, co ma pod nogami, niech się nie Gdy sprawujemy teraz Eucharystię, jako
dziwi, że chodzi w ciemnościach. I tak każda dziękczynienie, powinniśmy pamiętać i myśleć
osoba w naszej diecezji, przy owym szcze- o tym, że Chrystus adorowany w tajemnicy
gólnym Krzyżu, do którego przytulał się w swej krzyża, otworzy nam oczy na to, co nadaje
ostatniej Drodze Krzyżowej w 2005 r., na naszej drodze i życiu cel. I gdy oczyścimy
8 dni przed odejściem do Domu Niebieskiego swoje oczy i umocnimy je w miłości i miłosier
Ojca, św. Jan Paweł II, będzie miała możli- dziu, o jakim mówi nam Jezusowy krzyż, to sami
wość przyłożyć do Ukrzyżowanego Chrystusa też możemy stać się światłem dla innych („.). ';
całe swoje życie, wszystkie sprawy osobiste, Ufam, iż to ważne jubileuszowe wydarzenie
rodzinne, wspólnotowe, parafialne, sprawy przyczyni się, jak tego zawsze pragnął św. Jan 
diecezji i Ojczyzny, a także świata całego. Paweł II, do umocnienia naszej więzi z Chry- 
Świadkami tamtego wydarzenia są papiescy stusem i do odnowienia świadectwa wiary
sekretarze: Stanisław kard. Dziwisz i Metro- Ludu Bożego tej ziemi. □
polita Lwowski, rodak naszej diecezji, abp 
Mieczysław Mokrzycki, który tę osobistą

t Marian Rojek 
bp Zamojsko-Lubaczowski

/J
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Krzyżówka, z cyklu: „Krakowska, gastronomia” proponuje: MDz

Poziomo: A-2. Słodki przysmak w kost 1
kach. B-10. Stąpanie po czymś. C-1.
Potrawa z różnych składników zapieka 
nych razem w piekarniku. D-12. Gospo

I -
I -

darstwo rolne z hodowlą bydła lub koni w 
Ameryce. F-1. Element wagi, na którym 
kładzione są odważniki. F-13. Pikantna 
potrawa z przedżołądków wołowych lub 
cielęcych. J-1. Pozytywna cecha charak
teru. H-1. Stan gotowości do akcji. H-13.
Gwizdek używany na polowaniu do wabieI_

nia zwierząt. K-8. Adam ... (1798-1855),
czołowy przedstawiciel polskiego Roman
tyzmu. L-1. Dziewczęca zabawka i przyrząd 
gimnastyczny dla boksera. Ł-8. Taniocha 
(dwa wyrazy).

I _

Pionowo: 1-C. Urządzenie służące do 
rozpylania cieczy. 2-J. Korab Noego. 3-A.
Pierwsze danie polskiego obiadu. 4-F. PrzyI -
rząd optyczny do obserwacji dwuocznej. 
5-A. Zbiórka darów. 6-J. Panie, które 26
lipca obchodzą imieniny .7-A. Król z trageI_

dii Williama Shakespeare’a. 8-J. Sułtanat 
na Półwyspie Arabskim. 10-A. Praojciec 
rodzaju ludzkiego. 11-J. Wzwyż lub w dal. 
12-A. Kłótnia, sprzeczka. 14-A. Drzewo o 
dużych, białych lub różowych kwiatach. 15-J. 
Prostopadły do poziomu. 16-A. Obraz bez
wartości artystycznej. 17-D. Toster. □
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Litery z pól oznaczonych gwiazdką czytane poziomo utworzą rozwiązanie, które należy wysłać na adres: Restauracja 
„Szalone Widelce - ul. Szpitalna 40, 31-024 Kraków - Pologne, z dopiskiem na kopercie: „Krzyżówka . Każda z Czytel
niczek i każdy z Czytelników, którzy nadeślą prawidłowe rozwiązanie otrzymają w tej restauracji stosowną nagrodę. □
Rozwiązanie krzyżówki z GK nr 2/2017: „Altruizm”. Poziomo: zapasy, zasady, semafor, koniak, zgraja, robota, anioły, raptus, Te Deum,
komisja, tarant, ściana. Pionowo: ręka, zapomoga, pomoc, pani, altruista, zysk, tata, pomaganie, Dary, Sofia, jałmużna, aria. □

Głos wokół sportu Bogdan Usowicz
K Ekstraklasa. W meczu na szczycie Lech i 4 medale brązowe, najwięcej w historii tych K W „klasyku” Strade Bianche w wyścigu
Poznań pokonał Lechię Gdańsk i:o. Lechia zawodów. Złote krążki wywalczyli: Lisek kobiet, Niewiadoma zajęła 2 miejsce. Zwycię >_
pozostaje liderem, ale jej przewaga zmalała 
do 1 punktu nad Jagiellonią, 2 nad Lechem 
i 4 nad Legią. Pozostałe wyniki 24 kolejki: 
Piast Gliwice — Wisła Kraków 1:2, Terma- 
lica Nieciecza — Ruch Chorzów 0:0, Craco-

w skoku o tycze, Lewandowski w biegu żyła Włoszka Borghini.
na 1500 m., Bukowiecki w pchnięciu kulą, © W przedostatnim meczu fazy grupoI -

Srebrny krążek zdobył Omelko w biegu na 
via — Arka Gdynia 1:1, Zagłębie Lubin — Legia 400 m. Brązowe medale wywalczyli Święty

Bednarek w skoku wzwyż, Kszczot w biegu wej Ligi Mistrzów piłkarzy ręcznych Orlen 
na 800 m. oraz sztafety żeńska i męska 4x400. Wisła Płock przegrał z Paris Saint-Ger-

main 25:29. Wicemistrzowie Polski 
zajmowali 6 miejsce w grupie i losy ich

Warszawa 1:3, Korona Kielce — Górnik — w biegu na 400 m. kobiet, Ennaoui w biegu awansu nie były pewne. Przegrał też Vive 
Łęczna 2:1, Jagiellonia Białystok — Śląsk na 1500 m., drugi nasz tyczkarz — Wojcie- Tauron Kielce, z IFK Kristianstad 25:29.

— awansu nie były pewne. Przegrał też Vive

Wrocław 4:1, Pogoń — Wisła Płock 1:1.
© Boruc kończy karierę
cji Polski. Grający w Anglii, w Bournemo

chowski i Swoboda w sprincie na 60 m. pań. Obrońcy tytułu awansują jednak z 3 miejI -
w reprezenta- © Linette odpadła w półfinale turnieju sca w grupie.

uth bramkarz nadal jednak imponuje formą z Japonką Hibino 6:2, 4:6, 4:6. Tenisi
WTA na kortach w Kuala Lumpur po porażce © Trudne zadanie polskich zespołów siat-

i ostatnio „zatrzymał” w lidze Manchester. 
© Mistrzostwa świata w Lahti przynio

kówki. ZAKSA Kędzierzyn-Koźle zmierzy
ści Matkowski i Bopanna z Indii przegrali się z Biełogoriem, Asseco Resovia z AzimuI -
z turniejową „4” Holendrem Rojerem i RumuI - tem Modena, a PGE Skra Bełchatów stawi

sły Polsce dwa medale, obydwa w skokach nem Tecau 6:4, 3:6, 3-10 w finale turnieju ATP czoła Cucine Lube Qvitanova w pierwszej 
narciarskich. Brąz zdobył Żyła na dużej w Dubaju. Przysiężny przegrał z Austriakiem rundzie fazy pucharowej Ligi Mistrzów. Trzy
skoczni, a złoto nasz zespół, który niemal
zdeklasował rywali w konkursie drużynowym. lengera Wrocław Open.
Klasyfikację medalową wygrali Norwegowie, © Agnieszka Radwańska zachowała 6 miej
Polska zajęła 7 miejsce (Francja była 12).

MeLzerem 4:6, 3:6 w finale tenisowego chal- polskie ekipy walczą o udział w Final Four
LM, który odbędzie się pod koniec kwietnia 
w Rzymie.

sce w rankingu WTA. Linette, półfinalistka © Czerwonka zajęła 7 miejsce w wielo
© Tak dobrze w LA jeszcze nie było. Polacy turnieju w Kuala Lumpur, jest obecnie 80. bojowych mistrzostwach świata w łyżwiar
wygrali klasyfikację medalową rozgrywanych Liderką pozostała Serena Williams. stwie szybkim w norweskim Hamar. Wśród
w Belgradzie Halowych Mistrzostw Europy © Kwiatkowski (Sky) wygrał w Toskanii mężczyzn najlepiej z biało-czerwonych
w lekkiej atletyce. Zdobyli 7 złotych, 1 srebrny wyścig kolarski Strade Bianche. wypadł Szymański — 12 pozycja. □
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L A P A G E DES FRANCOPHONES de Richard Zienkiewicz (frankofon@laposte.net)

Adieu Kopa
La Ićgende dufootballfranęais nous a quittes a lage de 86 ans.

Rde tous les gamins a la charniere 
des annees cinquante et soixante, et

plus d’un revait de devenir comme lui. Il 
faisait aussi la fierte des emigres polonais 

— un fils de mineur polonais, lui-meme 
pendant un temps mineur, etait arrive a 
un sommet jamais atteint par un footbal- 
leur en France ! C’etait une epoque ou les 
emigres ou leurs descendants comme Kopa, leurs yeux, il etait de trop petite taille. C’est
mais aussi comme Jazy ou Stablinski, ou 
d’autres, cherchaient a s’integrer et faisaient 
honneur a la France.

Raymond Kopa est ne a Nmux-les-Mines, 
le 13 octobre 1931, et s’appelait Kopaszewski. 
Son pere, Franęois, venu de Pologne en 1919, 
a l’age de 13 ans, emmene par ses parents 
qui s’installerent dans le Nord de la France, 
travaillera dans les mines toute sa vie. Sa mere, 
Helene, etait nee en France dans une famille 
de mineurs polonais. Le petit Raymond 
prefere le ballon rond a l’ecole. La maison 
de ses parents donne sur le stade du club de 
la ville. Quand il a entre 6 et 10 ans, il y va 
avec ses copains pour jouer au foot tout en 
surveillant que le gardien ne les surprenne 
pas ! Il explique dans une interview : « Nous 
avions a cette epoque-la un mil sur le ballon 
et un mil sur le garde, parce qu’il nous etait 
interdit d’utiliser les installations, ce qui 
nous a permis de progresser sur le plan clair- 
voyance, de regarder sur le ballon et a la fois 

t_

le garde [^]. C’est la que j’ai debute [^]. 
J’avais la chance d’avoir un stade juste a cóte, 
donc on l’a utilise au maximum. » A 10 ans, 
il integre le club de l’US Nmux-les-Mines ou 
il debute sa carriere de footballeur amateur. 
Mais il faut bien gagner sa vie. Alors a l’age 
de 14 ans, il descend a la mine pour travailler. 
Un accident lui fait perdre deux phalanges. 
Pourquoi la mine ? « Parce que j’etais fils de 
Polonais et qu’il n’y avait pas d’autres places 
pour les fils de Polonais », explique-t-il dans 
une interview. Parallelement, il continue sa 
progression dans son jeu et passe en equipe 
premiere de son club avant ses 18 ans.

Au Concours du jeune footballeur de 

ł

1949, Raymond Kopaszewski termine a 
la deuxieme place. Il se fait remarquer par 
les dirigeants du SCO d’Angers dont l’en- 
traineur, Camille Cottin, etait examinateur 
au concours. Le jeune Raymond signe un 
contrat semi-professionnel avec le SCO et 
s’installe a Angers, tout en regrettant que les 
clubs nordistes n’aient pas voulu de lui car, a 

l’entraineur Camille Cottin qui « baptise » 
Raymond Kopaszewski de son diminutif de 
« Kopa », arguant que ce nom se retiendra 
plus facilement et qu’il sonnait bien. « Kopa », 
cela fait penser au verbe polonais « kopać » ou 
a l’expression « dać kopa », c’est-a-dire donner 
un coup de pied - a un ballon par exemple ! 
Le club devait lui trouver un emploi en 
parallele. Mais les recherches etant restees 
infructueuses, il lui propose finalement un 
contrat professionnel. Malgre les buts que 
marque Kopa, l’equipe n’est pas brillante 
face a ses adversaires. Apres deux saisons, 
notre joueur se fait embaucher en 1951 par 
le Stade de Reims, un des meilleurs clubs 
franęais du moment. Il y restera cinq ans et 
sera deux fois champion de France avec son 
equipe. Au cours de cette periode, il acquiert 
sa renommee nationale et internationale. Les 
clubs europeens se le disputent. Finalement, 
a partir de 1956, il fera trois saisons au Real 
Madrid, avec lequel il gagnera trois fois la 
coupe d’Europe et sera champion d’Espagne 
deux fois. En 1958, il reęoit le Ballon d’or 
attribue au meilleur joueur d’Europe. En 
1956 et 1957, il etait troisieme du classe- 
ment, et deuxieme en 1959. Cette annee-la, 
il revient au Stade de Reims avec lequel il 
sera encore deux fois champion de France. Il 
y restera jusqu’en 1967. Au total, au sein des 
clubs, il aura joue six cent seize matchs et 
marque cent quarante et un buts. Il fera aussi 
une carriere internationale au sein de l’equipe 
de France, de 1952 a 1962. En 1958, a la 
Coupe du monde, il termine a la troisieme 
place avec les Bleus et se voit elu meilleur 
joueur de la Coupe. Il jouera quarante-cinq

matchs internationaux au cours desquels il
marquera dix-huit buts, et sera six fois capi- 
taine. Ses dernieres annees au sein de l’equipe 
de France sont emaillees de tensions avec les 
dirigeants nationaux.

Raymond Kopa arrete sa carriere profes- 
sionnelle en 1967 mais il continuera a jouer 
au football, comme veteran, en amical ou 
en amateur. Pour assurer son avenir, il est 
l’un des premiers a commercialiser son nom 
aupres des marques pour des articles et des 
vetements de sport ou de loisirs. Il cree aussi 
sa propre marque d’articles de sport qu’il diri I -
gera jusqu’a sa retraite en 1991. En parallele, 
il fonde un syndicat de joueurs professionnels 
pour defendre leurs interets face aux clubs. 
Cela aboutira a la mise en place d’un contrat 
qui donnera un statut aux joueurs et regulera 
leurs relations avec les dirigeants. La FIFA, 
a l’occasion de son centieme anniversaire 
en 2004, le choisit parmi les cent meilleurs 
joueurs du XXe siecle. Il a ete decore de la 
Legion d’honneur.

Raymond Kopa est decede le 3 mars 
2017 a Angers. Toute la presse franęaise 
en a parle, de meme en Espagne. Les clubs 
ou il a evolue ont marque le deuil. Les 
messages de sympathie et les hommages se 
sont multiplies. En Pologne, l’evenement est 
passe presqu’inaperęu car seuls les journaux 
sportifs l’ont rapporte en rappelant la carriere 
de celui qui fut la premiere idole du football 
franęais et un modele pour la jeunesse. □

Tomasz Sakiewicz i Ryszard Kapuscinski w Paryżu
Klub „Gazety Polskiej” w Paryżu zaprasza w niedzielę 26 marca, 

o godz. 17, do auli Seminarium Polskiego
(11, rue Jules Guesdes, Issy-les-Moulineaux, metro:Mairie dIssy)

a spotkanie, na którym będziemy 
gościć: redaktora naczelnego „,Gazety

Polskiej” Tomasza Sakiewicza i prezesa 
Klubów „GP” Ryszarda Kapuścińskiego.

Temat wystąpienia red. T. Sakiewicza 
to „Rewolucja Solidarności w Europie 
i USA. Zmiany w elitach rządzących,

gospodarce i geopolityce”, Prezes R. 
Kapuściński opowie o „Budowie Społe
czeństwa Obywatelskiego w Polsce na 
przykładzie Klubów Gazety Polskiej”.

Wstęp wolny. Po spotkaniu, okazja do 
dalszej rozmowy z redaktorami... „strefy
wolnego słowa”.

N

□
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Droga krzyżowa za więźniów

—

ciąg dalszy ze str. 2
Ty podjąłeś dzieło mojego zbawienia, 

szedłeś drogą krzyża z miłości. Mogę 
jednak płakać, gdy widzę, że ktoś obok 
mnie jeszcze Twojej miłości nie poznał, 
jeszcze nie wie, ile dla niego uczyniłeś. 
Mogę też zrobić jeszcze więcej — przyjąć tę 
miłość we własnym życiu i o niej świadczyć.

9. Jezus upada po raz trzeci
Ile razy jeszcze, Jezu, upadniesz? Ile 

razy ja muszę upaść, by zechcieć wrócić 
do Ciebie? Pokusa bywa nęcąca, ale 
grzech w swych skutkach niesie gorycz i 
rozczarowanie. Ile tej goryczy muszę wypić, 
by w końcu przylgnąć do Ciebie, który 
dajesz wolność, radość, pokój? Podobno 
niektórzy potrzebują dotknąć dna, by się 
od niego odbić. Posyłasz mnie czasem na 
dno czyjegoś życia — spraw, bym wtedy 
umiał mu towarzyszyć w powracaniu do 
Ciebie.

10. Jezus z szat obnażony
Jezu, Ty z pokorą przyjąłeś fakt, że 

pozbawiono Cię wszystkiego. Osadzeni, 
których odwiedzamy, mają tak niewiele. 
Nie mogą robić wielu rzeczy, np. nosić 

swoich ubrań, co jest dla nich bardzo 
dotkliwą karą. Czy to pozbawia ich
godności? Czasem faktycznie tak to odbie
rają. A jednak ich godność nie zależy od

I_

tego, co posiadają, ani od tego, co im wolno. 
Ich wartość nie jest umniejszona, bo Ty 
zapłaciłeś za nich Swoją drogocenną krwią. 
Niech doświadczą ode mnie szacunku, 
który pomoże im odkryć własną godność.

12. Jezus umiera na krzyżu
„Ciężko mnie Pan ukarał, ale na śmierć 

nie wydał.” (Ps 118,18) Błogosławiona 
wina, jeśli dzięki niej mogę dostrzec, że to 
ja swoim zachowaniem ją na siebie ścią 
gnąłem. Dzięki niej mogę zmienić postę

I _
I_

powanie i zamiast tylko unikać kary, raczej 
zapobiec w przyszłości jej przyczynie. 
Nawet Ty, Jezu, umarłeś, by potem powstać 
do czegoś jeszcze większego. Proszę o 
łaskę, byśmy mogli powstać z martwych, 
doświadczyć wskrzeszającej Bożej Miłości 
i w przyszłości czynić dobro.

13. Jezus zdjęty z krzyża
Jezu, Twoja męka zakończona. Umarłeś. 

Kaci skończyli znęcanie się nad Tobą. 
Jednak będą żyć dalej ze świadomością, 
że Cię zabili. Czasem osadzeni mówią, 

że nie ma gorszej kary niż dalsze życie 
ze świadomością, że skrzywdzili innych 
i tego nie naprawią. Błogosławiony ból, 
który przedarł się do ich serc i nie daje 
spokoju. Jezu, który umarłeś także za 
swoich oprawców, tylko Ty możesz przejść 
z nimi drogę pokuty, zadośćuczynienia i 
przebaczenia samemu sobie. Proszę Cię, 
uczyń to w ich życiu.

14. Jezus złożony do grobu
Wydaje się, że wszystko się skończyło. 

Że niewinny człowiek został zmiażdżony 
okrucieństwem i nienawiścią. Wydaje się, 
że nie ma już sprawiedliwości. Kiedy, Jezu, 
słyszę o różnych przestępstwach czy zbrod
niach, też czasem ulegam takim czarnym 
myślom. Kiedy potem patrzę w oczy więź
niów, proszę byś przychodził z mocą zmar
twychwstania do ich serc. Może czasem 

I _

zdają się kamienne, ale to tylko złudzenie. 
Świadczy o tym moc Twego Zmartwych
wstania, która skruszyła kamienie grobu 
i na nic zdały się straże. Uwielbiam Cię, 
Jezu, który tak kochasz, że nie powstrzyI _
mują Cię żadne mury czy kraty. Niech więc 
dzieją się cuda miłości wśród najmocniej 
zapieczętowanych grobów. □

ks. Tomasz Źwiernik

Pytają ludzie o Franciszka ciąg dalszy ze str. 7
Niemniej jednak rozumiem, że katolik, który świadom jest 
własnych słabości i nie uważa się za dobrego katolika, może 
odebrać takie słowa papieża jako dołujące. Zauważyłem, że 
pewnym pocieszeniem jest wskazanie, iż w historii bywało

różnie, ale Duch Święty prowadzi Kościół, a sam Jezus obiecał, 
że bramy piekielne Kościoła nie przemogą. Możemy mieć zatem 
nadzieję, że także z obecnych zawirowań Bóg wyprowadzi dobro
dla wspólnoty wierzących. □

Dariusz Kowalczyk SJ (Gość Niedzielny)

Konteksty nauczania Franciszka g
Lewicowa prasa dość często manipuluje wypowiedziami przedstawicieli Kościoła. r , jj

^T^la przykładu, wyrywane są z kontekstu słowa papieża i hierar_ pisma Caritasu „Scarp de’tenis”
Dchów, które akurat „pasują” takim mediom. i stwierdził dość jednoznacznie:

Szukając w mainstreamowych mediach informacji o Kościele „Każdy kraj musi zobaczyć, jaką KI 1

r.

znajdziemy niemal wyłącznie skandale, szeroko cytowanych kilku 
księży apostatów i właśnie zmanipulowane cytaty. Przy okazji 
wypowiedzi papieża, odpowiednio obrobione, mają służyć do 
uderzania np. w lokalnych biskupów, sugerując, że ci idą „pod prąd” 
papieskiego nauczania.

liczbę uchodźców jest w stanie

1

Manipulacje tego typu służą także do moralnego szantażo 
wania katolików, którzy nie zgadzają się np. z lewicowymi pomy

_
_

słami wykorzystywania emigracji do przeobrażania społeczeństwa.
Nic dziwnego, że dość często wykorzystuje się chrześcijańską 

troskę Franciszka o los emigrantów do tego typu działań. W mediach
nie usłyszymy o jego sprzeciwie wobec aborcji, czy wynaturze 
niom małżeństwa, ale o emigracji i owszem.

_

W Polsce lewica usiłuje dodatkowo wmówić wiernym, że rząd, 
który nie otworzył szeroko bram przed emigrantami, głównie
zresztą muzułmańskimi, jest dwulicowy, bo z jednej strony powo_
łuje się na wartości chrześcijańskie, a z drugiej ignoruje np. nauki 
papieża.

Nachalność takiej propagandy jest dość duża. Wielu ludzi z okazji 
osobistego kontaktu z naukami Franciszka, w czasie np. ŚDM w 
Krakowie, ze zdumieniem stwierdzało, że głoszone przez niego 
treści wcale nie są tak „postępowe” jak chciałyby lewicowe media.

Zatrzymajmy się na chwilę właśnie przy temacie emigrantów. 
Papież Franciszek poruszył niedawno ten temat w wywiadzie dla

przyjąć. Nie można przyjmować, kiedy nie ma możliwości inte 
gracji”.

Dalej przypomniał jednak, i to w ostrych słowach, że „wielo 
krotnie traktujemy bezdomnych tak, jakby byli psami, i rzucamy im

_

_

grosz, nawet na nich nie patrząc”. Pytany, czy słuszne jest wspie 
ranie ulicznych żebraków, Ojciec Święty podkreślił, że pomagać

_

należy. Przypomniał tu pewną argentyńską matkę, która uczyła 
dzieci pomagać, każąc im dzielić się z potrzebującym własnym 
kotletem, a nie tym, czego zbywało.

Dziennikarz zapytał Franciszka, czy naprawdę trzeba przyj _
mować wszystkich bez różnicy, czy raczej konieczne są pewne 
ograniczenia. „Ci którzy przybywają do Europy, uciekają przed 
wojnami i głodem. Mają prawo do tego, by migrować, i mają też 
prawo do tego, żeby być przyjęci” — mówił Papież. Wskazał jednak, 
że rządzący powinni kierować się chrześcijańską roztropnością, 
czyli przyjmować tylu uchodźców, „ilu są w stanie”. Franciszek 
położył też duży nacisk na konieczność integracji, która oznacza 

„wejście w życie nowego kraju, respektowanie jego praw i kultury, 
ale zarazem szacunek dla kultury przybyszów”. I trudno się z tym 
nie zgodzić. Zamiast czytania tylko tytułów warto czasami poznać
cały kontekst papieskiego nauczania. □

Bogdan Usowicz
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Renesans postu
—

ciąg dalszy ze str. 8 stosuje zalecenia żywieniowe św. Hildegarddy o to, by jeść zdrowe, nieprzetworzone produkty.
Bo jeśli ktokolwiek przechodzi na dietę, z Bingen: jest to sposób jedzenia oparty na A leki wykonuje się głównie z ziół, orkiszu i...

wszyscy się tym interesują. A o Ewangelię i leczniczym orkiszu, gotowanych warzywach, czerwonego wina. Działanie mieszanek jest
o Słowo mało kto pyta. Taka to nasza rzeczy 
wistość: efekty diet być może widać wyraź 
niej, niż efekty ewangelizowania.

- przy eliminacji niektórych potraw i składników. udowodnione naukowo — twierdzi Elżbieta.
— W Wielkim Poście natomiast stosujemy — Ta medycyna porządkuje życie, bo święta
niemal całą rodziną post Daniela. Dlaczego? nie tworzyła jej w oderwaniu od Boga. Dobry

A bardziej serio, o. Tomasz twierdzi, że W którymś momencie mąż stwierdził, że w Bóg dał nam wszystko na ziemi, byśmy mogli
współczesny człowiek słabo radzi sobie
z ciałem. — W naszej kulturze, pokoleniu, tować się na Święto Zmartwychwstania. I 
szukamy po omacku tego, co dla nas dobre. tak się zaczęło.

końcu trzeba porządnie przeżyć i przygo- czynić sobie ją poddaną, a więc dał nam też

Czujemy się za grubi, albo za chudzi. Nie

naturalne lekarstwa na wszelkie choroby.
Dieta, czyli sposób żywienia św. Hilde-

Marta przyznaje, że początek diety opartej gardy, to prowadzenie kuchni opartej na
umiemy spojrzeć na siebie realistycznie. W wyłącznie na warzywach i owocach jest trudny. konkretnych produktach, z zachowaniem 
czasach PRL jadło się to, co było. Obecnie Poza Wielkim Postem podjąć ją byłoby trudno. konkretnych zasad. A post według świętej?
mamy wszystko, ale też i pojawiają się „stra- — Bo to jednak jest umartwienie zmysłów, a po — Obejmuje ciało i duszę, to siedem dni, w
szaki”, lęki, że coś jest zdrowe lub nie, coś tygodniu zupki przestają smakować i lepiej których dbamy o wszystkie sfery człowieka. 
powinniśmy jeść, lub czegoś nie możemy. czasem nic nie jeść, niż znów wcinać wywar Najpierw przyjmuje się wyłącznie płyny, 
To prowadzi do jakiegoś miotania się wokół z kapusty. Przyznam też, że nie zawsze udaje potem je rośliny zalecane przez świętą oraz
tematyki jedzenia. I dochodzi do paradoksów: mi się pościć w ten sposób całe 40 dni, mimo zioła. Daje to doskonałe efekty, bo oczyszcza 
powstają słodkie napoje „zero kalorii”, lub że postowi towarzyszy modlitwa. Po prostu i leczy. Efekty są długotrwałe. Święta zale-

„odtłuszczone” sery — Wygląda na to, że najle- trwa przedwiośnie, więc organizm potrze- cała, by post odbywać w grupie, dlatego zaini- 
piej jeść coś, co smakuje jak hamburger, a buje więcej kalorii, a ja bardzo marznę. Jeśli cjowałam posty wyjazdowe... — Jest tam czas 
zawiera kaloryczność wody. To próba połą- po kilkudziesięciu dniach okazałoby się, że na modlitwę, Eucharystię i oczywiście jemy 
czenia skrajności: smacznego i sycącego powinnam post przerwać, bo gorzej funkcjo- tak, jak nauczała święta. Ale też — co bardzo 
z tym, co zdrowe i nie tuczy. Tak się prze- nuję i przez to zaniedbuję obowiązki — przerwę zalecała Hildegarda — chodzimy na spacery i
cież nie da...

Warto też przypomnieć znaczenie współ
czesnej ascezy. — Po Soborze Watykańskim II

-
go. Zdrowy rozsądek jest tu bardzo istotny. podejmujemy wysiłek fizyczny. Wtedy najle-

Marta obserwuje wśród znajomych swoisty piej odnawia się i ciało, i duch. I nie ma tu
renesans postu. Z czego on wynika?

zmieniła się jej logika. Współcześnie asceza
to wybór środków do obranego celu. Żeby uliczce. Chcemy z niej uciekać, bo otaczają

— Czujemy się jakbyśmy byli w zamkniętej
żadnej sprzeczności.

nas
cokolwiek osiągnąć, trzeba działać. Jeśli

Człowiek, czyli całość
mury konsumpcji i posiadania. Jeszcze kilka- Na portalu społecznościowym zadałam inter

naszym celem jest zbliżenie się do Boga i dziesiąt lat temu tak naprawdę nie mieliśmy nautom pytanie: czy i jak poszczą. Więk-
drugiego człowieka — wybieramy konkretne pomysłu na post, bo nic nie było na półkach. szość, bo ponad 60 procent odpowiedziała, 
środki. Jeśli chcemy schudnąć — inne środki. I niejako pościło się — nie z wyboru — cały że owszem, ale tak „zwyczajnie”: bez mięsa w
Problem z rozumieniem postu bywa taki, że czas. Obecnie jesteśmy... wciąż przejedzeni. Z piątek. Ponad 20 proc. zadeklarowało, że nie
nie mamy tak naprawdę celu, a środki wybie- tego wynikają choroby cywilizacyjne, ocięża- pości wcale. 2% wskazało na post św. Hilde-
ramy na chybił trafił. To wygląda tak: nie łość i fizyczna, i psychiczna. Czasem duchowa. gardy, 8% na post Daniela. Kilka osób pisało
wiem, dokąd idę, po co, ale zabieram plecak Ludzie to widzą, czują i chcą temu zapobiec. też, że wybierają post o chlebie i wodzie.
i do przodu... Za każdym razem dojdzie się Coraz więcej osób odczuwa też potrzeby 
na manowce? — Nwwiekoniecznie. Czasem duchowe — podkreśla.
można dobrze trafić. Choć trzeba tego dobra 
chcieć.

Elżbieta i Jan Buczyńscy, znani z małżeń-

Monika, prawnik z Warszawy: — Dla mnie
te wszystkie modne posto-diety nie są wyrze-

Według Marty samo życie pokazuje jak czeniem. Są drogie, co moim zdaniem wypacza 
bardzo człowiek potrzebuje postu rozumia- ideę postu. Natomiast prawdziwym wysił-
nego wielorako: jako wyciszenia, uducho- kiem, do głębi bolesnym, w którym rezygnuję z

skiego chrześcijańskiego bloga Ejtomy.pl, są wienia, ale i oczyszczenia organizmu. — To siebie, jest jedzenie wyłącznie chleba popija-
zwolennikami postu Daniela. się naprawdę nie kłóci z religijnością. Bóg nego wodą. Mam nadzieję, że wytrwam. Modlę

— Najpierw praktykowała go moja żona. tak człowieka „zaprogramował”, żeby dać się jednocześnie. No i oczywiście podjęłam
Była to jedna z propozycji lekarza w celu mu czas i sposoby do poratowania zdrowia. ten post w poważnej intencji.
oczyszczenia organizmu i rozwiązania Jeśli zrobimy to, łącząc jednocześnie odnowę Psycholog rodziny dr Sabina Zalewska
problemów hormonalnych. Po kilku tygo- duchową, nasze życie stanie się harmonijne. twierdzi, że podejmowanie postów wynika
dniach pojawiły się rzeczywiste efekty, na 
czele z upragnioną ciążą — opowiada Jan. Duch i ciało według Hildegardy

niemal zawsze z chęci przemiany. Duchowej, 
nie zewnętrznej. — Chcemy odrodzenia czegoś

W tym roku Jan rozpoczął dietę dokładnie Przywołana powyżej św. Hildegarda nauczała, ważnego wewnątrz nas. Ale post to nie jest 
w środę popielcową. Będzie ją kontynuował że ciało jest równie ważne jak duch. A dbałość jakaś nowość: od wieków oczyszcza i umysł,
cały Wielki Post. To w końcu: pości czy pozo-
staje na diecie? — Niektórzy twierdzą, że 
Pana Boga nie powinno się mieszać do diety,

o jedno i drugie, jest powinnością każdego i ciało, i duszę. Pozbywamy się nadmiaru
człowieka.

Elżbieta Ruman, dziennikarka TVP,
czegoś, by zrobić przestrzeń czemuś więk 
szemu. Taki minimalizm pozwala lepiej i obiek

ale ja się z tym nie zgadzam. Niby dlaczego autorka książek, jest propagatorką medycyny tywniej spojrzeć na świat i samych siebie.
mam Go do tego nie mieszać? Ta dieta się hildegardowej. Stworzyła nawet Centrum św. 
wiąże z konkretnymi wyrzeczeniami, więc Hildegardy, by - jak mówi — pomagać ludziom
Wielki Post wydaje mi się doskonałą okazją stawać się zdrowszymi. Nie tylko w sensie

Według dr Zalewskiej, dzięki podjęciu postu 
czujemy się choć przez chwilę jak... pustel 
nicy. — Stajemy się pustelnikami i wychodzimy

-

na podjęcie takiego umartwienia. Bez taryfy fizycznym. — Wiele lat temu dowiedziałam się, jakby na pustynię. A jak wiadomo, wyjście na 
ulgowej. Nie ma uników typu „w niedzielę nie że dzięki medycynie średniowiecznej Hilde- pustynię, raz na jakiś czas, jest bardzo wska-
pościmy”. Dodając do tego intencje modli gardy, wyleczył się z raka trzustki znany
tewne, wierzę, że niektóre złe duchy rzeczy- ksiądz profesor. Pojechałam do niego zrobić
wiście będzie można wreszcie wyrzucić. reportaż. Okazało się, że medycyna świętej

zane. Jeśli tego typu post nazwiemy dietą, jego 
istota i tak się nie zmieni.

— Tak. Człowiek to jedność ciała i duszy.

W poszukiwaniu równowagi...
działa cuda. Wtedy zachwyciłam się postacią Łączenie tych dwóch porządków, dbanie o 
św. Hildegardy: zarówno jej filozofią, tekstami, ciało i duszę, choćby poprzez post, wychodzi

Marta Wiatr jest mamą pięciorga dzieci i jak i medycyną. — Jej medycyna jest oparta na tylko na dobre — dodaje ks. Chyła.
dyrygentką Chóru Flaminae. Na co dzień mądrych, prostych zasadach. W skrócie chodzi Agata Puścikowska (Gość Niedzielny)

□

http://www.glos-katolicki.eu
Ejtomy.pl
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Rekolekcje Wielkopostne 2017
nym, krypta; 1030 - Adoracja Najświętszego Sakramentu w kaplicy; 
1100 - Msza św. z kazaniem rekolekcyjnym, krypta; 1200 - Róża-

Kościół Polski Wniebowzięcia NMP (Paryż -263 bis, rue
St-Honon):
19 marca (niedziela): 800, 930, 1100,1600, 1930- Msza św. z kazaniem, niec św. w kaplicy; 1730 - Adoracja Najświętszego Sakramentu
1400 - Msza św. z kazaniem dla dzieci, 1515 - Gorzkie Żale z kazaniem kaplicy; 1800 Msza św. z kazaniem rekolekcyjnym.

w

pasyjnym; Wieczór Chwały: 1830 - Droga Krzyżowa, 1930 - Msza Rekolekcje prowadzi ks. dr Adam Pawlaszczyk, Oficjał Sądu z Katowic
św. o uzdrowienia z kazaniem. Adoracja z indywidualnym błogosła- ■ •’
wieństwem; 20 marca (poniedziałek): 800 - Msza św. z konferencją, Poiski Punkt Duszpasterski Corbeii-Essonnes (Kościół 
1800, 2000 - Msza św. z konferencj ą; 21 marca (wtorek): 800 - Msza św. Saint Paul 118, Boulevard John Kennedy Moulin Galani):
z konferencj ą, 1800, 2000 - Msza św. z konferencj ą; 22 marca (środa): 800 
- Msza św. z konferencją, 1800, 2000 - Msza św. z konferencją - zakoń

31 marca (piątek): 1930 - Msza św. z konferencją rekolekcyjną; Spowiedź 
św. 1 kwietnia (sobota): 1930 - Msza św. z konferencją rekolekcyjną;

czenie rekolekcji. Możliwość spowiedzi w czasie wszystkich Mszy św. Spowiedź św. 2 kwietnia (niedziela): 1130 - Msza św. z konferencją
Parafialny dzień spowiedzi: 8 kwietnia (sobota): od g. 1500 do 2300.

Rekolekcje prowadzi ks. prał. Marian Wojcieszak
rekolekcyjną; Spowiedź św.

■ •'
Rekolekcje prowadzi ks. Dariusz Jankowski La Ferie sousJouarre

Parafia św. Genowefy (Paryż -18, rue Claude Lorrain):
■ •'

26 marca (niedziela): 930, 1130, 1800- Msza św. z nauką rekolekcyjną;
Poiski Ośrodek w Cheiies - NeuiiLY-sur-Marne (Kościół 
St. Baudile, Place du Chanoine Heroux 93330Neuilly-sur-Marne -

27, 28 i 29 marca (poniedziałek, wtorek, środa): 2000 - Msza św., po RER A Neuilly-Plaisance):
niej konferencja rekolekcyjna. Spowiedź (poniedziałek, wtorek, środa) 31 marca (piątek): 2000 - Msza św. z nauką rekolekcyjną. 1 kwietnia
od 1900. (sobota): 2015 - Nauka rekolekcyjna i spowiedź. 2 kwietnia (niedziela):

Rekolekcje prowadzi ks. prof. Grzegorz Jaśkiewicz 930 - Msza św. a nauką rekolekcyjną.
■ •' Rekolekcje prowadzi ks. Paweł Bernacki z Paryża

AuinAY-sous-Bois (Kościół St.Joseph 57, avenue de la Croix Blanche). ------------------•------------------
Rekolekcje parafialne: 1 kwietnia (sobota): 1830 - Msza św. i konfe- Parafia ŚwięTeco Dominika (ParyżXIV-20 Rue de la Tombe

ik ' •'

rencja; 2 kwietnia (niedziela): 930 - Msza św. i konferencja. 3 kwietnia Issoire - Metro: Alesia): 
(poniedziałek): 1900 - Spowiedź św. 1930 - Msza św. z nauką. 4 kwiet- Rekolekcje wielkopostne z ks. Piotrem Pawlukiewiczem. 24, 25 i
nia (wtorek): 1900 - Spowiedź św. 1930 - Msza św. z nauką i zakoń- 26 marca (piątek, sobota i niedziela): 2030- Msza św. z nauką reko-
czenie rekolekcji.

Rekolekcje prowadzi ks. prof Paweł Bortkiewicz z Poznania
Rekolekcje dla dzieci i młodzieży: 24 marca (piątek): 1900 - Msza

lekcyjną po niej Konferencja tematyczna.
Organizator: Wspólnota Polska przy Kaplicy Saint Yves

ik ■ •'
św. z nauką dla dzieci; 25 marca (sobota): 1300 - Droga Krzyżowa. 26 Kościół St. Denys de L'EstREe (Paryż - St Denys - 59, bld 
marca (niedziela): 930 - Msza św. dla dzieci i zakończenie rekolekcji. Jules Guesde M° 13 - St Denis Basilique):

Rekolekcje prowadzi ks. Karol Rogasik z Anglii 24 marca (piątek): 1930 - Droga Krzyżowa i Msza św. z konferencją,
■ •' kościół; 25 marca (sobota): 1300 Msza św. z konferencją, dla dzieci,

Parafia Miłosierdzia Bożego w Paryżu (Paryż XVII-20 krypta; 26 marca (niedziela): 830 - Spowiedź św. i adoracja; 930 -
Legendre): Msza św., kościół. 27 marca (poniedziałek): 1900 - Spowiedź św.
31 marca (piątek): 18'5 - Droga Krzyżowa i spowiedź św.; 1900 - Msza 1930 - Msza św. z konferencją, kościół.
św. z nauką rekolekcyjną na rozpoczęcie rekolekcji; 2000-Warsztaty 
z prawa kanonicznego - „Kiedy małżeństwo jest nieważne". 1 kwiet-

Rekolekcje prowadzi ks. Rafał Sorkowicz TChr.
■ •'

nia (sobota): 1600 - Indywidualne konsultacje w sprawach dotyczą- Kaplica OśrodKA Ermitage (23, rue de LErmitage 78000
cych stwierdzenia nieważności małżeństwa; 1815 - Nabożeństwo Versailles)
do Miłosierdzia Bożego i spowiedź; 1900 - Msza św. z nauką reko- 24 marca (piątek): 1900 - Spowiedź św.; 1930 - Droga Krzyżowa; 
lekcyjną; 2000 - Warsztaty z prawa kanonicznego - „Jak wygląda 2000 - Msza św. 25 marca (sobota): 1900 - Adoracja i Spowiedź
sądowy proces stwierdzenia nieważności małżeństwa i jak go rozpo
cząć." 2 kwietnia (niedziela): 930 - Msza św. z kazaniem rekolekcyj-

św.; 2000 - Msza św. 26 marca (niedziela): 1100 - Msza św.
Rekolekcje prowadzi ks. Sławomir Wojciechowski z La Ferte Imbault.

KONCERT żołnierze n i e złomn i 1
Podziemna Armia powraca
w Ambasadzie RP w Paryżu - 25 marca, godz. 17.

r^48

Leszek Czajkowski
Paweł Piekarczyk F

Dochód z Wieczoru wspomoże fundusz budowy powstającego w Warszawie 
Muzeum Żołnierzy Wyklętych i Więźniów Politycznych PRl. I * -

W ramach promocji młodych, polonijnych talentów, wystąpi też pianistka . 
Emilie Aridon-Kociołek i akompaniujący jej Sebastian Innocenti z zespołu 1 
„Respiro Tango". Akcję naszą wesprze malarka Maria Willard, która w 
trakcie wieczoru będzie wykonywać portrety gości.
Liczba miejsc ograniczona - niezbędne jest dokonanie 4
rezerwacji - do 19 marca.
Szczegółowe informacje i rezerwacja: tel. 06 66 26 10 07
lub email: paryz.klubgp@gmail.com.

's

1*1

„--Ci',

W.’ .. ,
Organizatorami koncertu, pod patronatem 

i ze wsparciem Ambasady RP w Paryżu są:,
Klub Gazety Polskiej w ParyżuFj 

SPK - koło Paryż. "

mailto:paryz.klubgp@gmail.com
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Wielkanoc w Domach Polskiej Misji Katolickiej
Triduum Paschalne w Lourdes, Dom Polski „Bellevue” - Route de Barthes; 65100Lourdes

Wielki Czwartek - kolacja: 1830, Msza św. Wieczerzy Pańskiej w kaplicy: 2000; Adoracj a. Wielki Piątek - śnia
danie: 830, obiad: 1300, Nowenna do Miłosierdzia Bożego w kaplicy: 1500, Droga Krzyżowa w Sanktuarium: 1600, 
kolacj a: 1830, Celebracj a Męki Pańskiej w kaplicy; Adoracj a: 2000. Wielka Sobota - śniadanie: 830, przej ście śladami
św. Bernadety oprowadza ks. Kapelan: 930, obiad: 1300, Nowenna do Bożego Miłosierdzia w kaplicy - poświęce
nia 1 <00 bninrin. 1830 tAtin-air, Picptiinn „rUntn,- oo00. Niedziela Wielkanocna - śniadanie: 830, (

»—
nie pokarmów: 1500, kolacja: 1830, Wigilia Paschalna w kaplicy: 2000. Niedziela Wielkanocna - śniadanie: 830 

Msza św. w kaplicy: 10'0, obiad: 1300, kolacja: 1900. Poniedziałek Wielkanocny- Msza św. w kaplicy: 700, śnia-
danie: 830, Msza św. w kaplicy: 1100, obiad: 1300, kolacja: 1900.
Pobyt: dzień zwykły - 44 € od osoby (nocleg + posiłki), dzień świąteczny - 54 € od osoby (nocleg + posiłki). 
Dojazd we własnym zakresie.
Informacje i zapisy: tel. 05 62 94 91 82; e-mail: pmk-lourdes@club-internet.fr; www.pmklourdes.blogspot.fr

Triduum Paschalne w Domu PMK w La Ferte sousJouarre - 31, rue dHugr,y; 77260La Ferte

Wielki Czwartek - Msza św. Wieczerzy Pańskiej: 1800, Adoracja; kolacja: 1930. Godzina św. 2100. Wielki Piątek 
- śniadanie: 830, obiad 1230. Droga Krzyżowa: l500. Liturgia Męki Pańskiej w kaplicy: 1700, Adoracja; kolacja: 1900. 
Wielka Sobota - śniadanie: 830. Poświęcenie pokarmów: 1100, obiad: 1230, Liturgia Wigilii Paschalnej: 1800, 
kolacja świąteczna (po zakończeniu Liturgii) ok. 2000. Niedziela Zmartwychwstania - śniadanie wielkanocne 
900, Msza św.: 1100, obiad wielkanocny 1300, kolacja: 1830. PoniedziałekWielkanocny - śniadanie: 900, Msza
św.: 1100,obiad świąteczny: 1300, kolacja świąteczna: 1830. Pobyt: dzień zwykły (nocleg + wyżywienie) - 55 €; ® 
dzień świąteczny (nocleg + wyżywienie) - 80 €. Dojazd we własnym zakresie. Informacje i zapisy: tel/fax g 
01 60 22 03 76; e-mail: pmk.laferte@free.fr; www.pmkjouarre.blogspot.fr

i 
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Wielkanoc na Korsyce - Dom PMK św. Jacka - 20200 Santa Maria Di Lota; Lieu dit Miomo, Bastia

Liturgia Triduum Paschalnego. Wielki Czwartek - Msza św. Wieczerzy Pańskiej: 2000. Wielki Piątek - L 
Liturgia Męki Pańskiej: 1600. Wielka Sobota - Msza św. Wigilii Paschalnej: 2000. Niedziela Wielkanocna 

- Msza św.: 800. Możliwość uczestnictwa w ludowych obrzędach korsykańskich lub - gdy zaistniej e taka sytu- 
acj a - Liturgia Triduum Paschalnego będzie sprawowana w kościele parafialnym. Doj azd we własnym zakre- ig 
sie. Pobyt: dzień zwykły - 53 € (nocleg + posiłki); dzień świąteczny - 60 € (nocleg + posiłki). Informacje i ,,, 
zapisy: tel. 04 95 33 28 29; e-mail: mshcorse@yahoo.fr; www.maison-saint-yacinthe.com

Triduum Paschalne w Domu PMK w La Ferte Imbault - Rothere, 41300LaFerte Imbault

Triduum Paschalne. Wielki Czwartek — kolacja: 1830; Msza św. Wieczerzy Pańskiej: 2000 ; Adoracja. Wielki 
Piątek - Jutrznia z Godziną Czytań: 800; śniadanie: 900; Droga Krzyżowa w plenerze: 1100; obiad: 1300; Koronka do 
Miłosierdzia Bożego: 1500; kolacja: 1700; Liturgia Męki Pańskiej: 1800. Wielka Sobota -Jutrznia z Godziną Czytań: 
800; śniadanie: 900; Modlitwa w ciągu dnia i katecheza: 1100; obiad: 1300; Koronka do Miłosierdzia Bożego: 1500;
Nieszpory i nabożeństwo Effata: 1700; kolacja: 1830; Noc Zmartwychwstania - NiedzielaWielkanocna - Wigilia
Paschalna: 2100; Śniadanie: 900; Euch ' ' ’ ' ’ ' " 'I arystia: 1200; Obiad: 1300; Koronka do Miłosierdzia Bożego: 1500; Nieszpory 

’obyt: Ilość miejsc ograniczona, decyduje kolejność zgłoszeń. Koszt 130 euro 
od osoby za udział w całym Triduum (w przypadku krótszego lub dłuższego pobytu koszt do ustalenia). Informa
cje i zapisy: tel. 02 54 96 20 28; e-mail: misericordieuxjesus@gmail.com; dojazd: www. maisonmisericorde.eu □

kończące Triduum Paschalne: 1700; Pobyt: Ilość miejsc ograniczona, decyduje koleji

Pielgrzymka do Fatimy
10 - 14 września

Jubileusz 100 lat objawień Matki Bożej w Fatimie trwa od 
13 maja do 13 października 2017. Szacuje się pielgrzymów z 
całego świata, którzy tu przybędą na 8 milionów.

P

klasztor hieronimitów. Drugiego dnia (w drodze na nocleg w FatiI -
mie) zwiedzimy perły kultury portugalskiej (Alcobaęa, Nazare, 
Bathalię i Santarem). Pozostałe trzy dni spędzimy wyłącznie 
w Fatimie.

Odlecimy z lotniska Paris-Orly w niedzielę10 września już 
o g. 520 liniami Transavia. Powrót na lotnisko Paris-Orly w 
czwartek 14- października o g. 2240.

W cenie 650 € zawiera się: przelot (jeden bagaż oraz bagaż 
olska Misja Katolicka we Francji zaprasza zatem i zachęca podręczny), transfery, wstępy, hotele z pokojami dwuosobowymi, 
Rodaków do wzięcia udziału w Jubileuszu we wrześniu 2017 ubezpieczenie oraz trzy posiłki dziennie. Przy zgłoszeniu należy

r. Otrzymaliśmy rezerwację dla grupy 50 osób (zgłoszonych jest podać: nazwisko, imię (imiona), datę urodzenia, adres, telefon, 
już 15). Apel Matki Bożej o modlitwę w intencji nawrócenia Rosji e-mail oraz uiścić wpisowe: 300€ (gotówką, przelewem lub 
jest bowiem dzisiaj bardzo aktualny - bardziej niż kiedykolwiek. czekiem wystawionym na „Aumonerie Polonaise” CCP 2334369
Stanowi to jeden z głównych celów Pielgrzymki. N Paris, z dopiskiem na odwrocie „Pielgrzymka do Fatimy”.

Program Pielgrzymi jest następujący:
pierwszy dzień (i nocleg) w Lizbonie. Zwiedzimy stolicę PortuI -
galii. Mszę św. odprawimy w miejscu urodzenia św. Antoniego

Pielgrzymkę poprowadzi ks. dr Krystian Gawron, wicerektor
PMK. Kontakt: ks. K. Gawron, 11, rue Jules Guesde 92130 IssyI -

Padewskiego. Nawiedzimy Sanktuarium Chrystusa Króla i słynny sempol.paris@gmail.com
les-Moulineaux, tel. 01 46 45 79 79, 06 27 96 36 40, e-mail:

□
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Doroczne zebranie PZK
W Fouquieres les Bethune, u sióstr Najświętszego Serca Jezusowego, w sobotę 26 listopada 2016 odbyło się doroczne zebranie 
Polskiego Zjednoczenia Katolickiego we Francji - dekanatu północnego. Dziękujemy serdecznie siostrom za gościnność i pyszny
obiad, którypo Mszy świętej zakończył nasze spotkanie.

Accueil et bienvenue a tous
« Bienvenue a Monseigneur Krystian Gawron qui nous fait l’hon-
neur d’etre parmi nous aujourd’hui ». C’est par ces mots que M. 
l’Abbe Doyen Daniel Żyliński, Secretaire General du PZK a 
commence la reunion annuelle pour faire le bilan des activites de

bilan financier est positif, grace a la quete organisee dans les paro 
isses. Qu’elles en soient remerciees ! »

-

Compte-rendu de l’activite annuelle 2015-2016 du PZK du Nord.
Liliane : L’annee 2015-2016 fut placee sous le signe de la Miseri 
corde divine. Toutes les manifestations preparees par le PZK en

-

l’annee ecoulee. Il a ensuite invite les participants a prier pour les furent impregnees et comme transfigurees.
membres defunts du PZK et de toutes les associations ; la messe 
qui suivra les travaux sera dite a leur intention.

La presidente du PZK, Madame Kazimiera Napieralski, a Annee Sainte ?

Jean-Louis : Sans entrer dans les details, pourriez-vous nous 
presenter rapidement quelques faits marquants relatifs a cette

commence la reunion par un mot d’accueil chaleureux : Liliane : Lors de l’assemblee annuelle du PZK de l’annee derniere,
„Otwieram dzisiejsze zebranie wezwaniem - Króluj nam Chryste. le 14 novembre 2015, Monseigneur Krystian Gawron, Vice-Rec 

Pomódlmy się o Boże błogosławieństwo, opiekę Matki Najświęt- teur de la Mission Catholique Polonaise en France, nous a donne
szej oraz o zdrowie - z okazji urodzin Księdza dziekana Daniela un enseignement sur la Misericorde Divine. Le dimanche 13 
Żylińskiego i Pani Aliny Jankowskiej: „Ojcze nasz^.". Odmówimy decembre 2015, M. lAbbe Doyen Daniel Żyliński, entoure de 
również dziesiątkę różańca - za zmarłych członków wszystkich pretres du doyenne, des presidents d’associations du PZK, et
stowarzyszeń należących do PZK, za ich prezesów i za księży de laics, a ouvert solennellement la Porte de l'Annee Sainte en
opiekujących się naszymi organizacjami. Pieśń^ „Dobry Jezu a leglise du Millenium de Lens, dont le cure est M. lAbbe Grzegorz
Nasz Panie^”’. Napierała. Ensuite, un concours organise par la MCP a permis a

„Witam serdecznie wszystkich obecnych na naszym dorocznym ceux qui le souhaitaient d’etudier, soit la vie et le Petit Journal de 
zebraniu PZK i serdecznie dziękuję za przybycie tutaj, do sióstr sainte Faustine, soit l’Encyclique Dives in Misericordia (du Pape 
Sercanek. Witam gorąco ks. prał. Krystiana Gawrona, wicerek- saint Jean-Paul II). D’autres pelerinages - a Fatima, du 8 au 15
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tora Polskiej Misji Katolickiej we Francji, ks. dziekana Daniela octobre 2015, - a Banneux, le 19 mai 2016, - a Lorette, le 12 juin 
Żylińskiego, Sekretarza Generalnego PZK, ojca Romana Doma- 2016, - a Dadizele, le 16 septembre 2016 - permirent de mediter 
gałę OMI, dyrektora Związku Bractwa Żywego Różańca, ojca encore sur la Misericorde Divine.

Jean-Louis : Mme Woźniak, vous etes presidente du BŻR etTomasza Mikulaka, dyrektora Związku Krucjaty Eucharystycznej,
ks. Piotra Szota, dyrektora Związku Mężów Katolickich, pana vous organisez de nombreux evenements, pourriez-vous nous en
prezesa PZK z Lotaryngii Lecha Dolatę, wraz z małżonką, zawsze donner un ou deux exemples?

Therese Woźniak : « En janvier 2016, le jeudi 28 apres-midi, anam wiernego w naszych zebraniach, pana prof. Gabriela Garęon, ^erese Woźniak : « En janvier 2016, le jeudi 28 apres-midi, a 
panią Therese Woźniak, prezeskę Związku Bractwa Żywego lieu dans la salle paroissiale de Lens, la rencontre des Fetes de
Różańca, panią Henriette Wróbel, prezeskę Związku Krucjaty Noel et de Nouvel An (Opłatek). En cette annee de la Misericorde, 
Eucharystycznej, panią Christiane Delattre, prezeskę Związku Mme Josette Ingelaere, membre des Equipes du Rosaire franęais, 
Polek, pana Ryszarda Schumachera, prezesa Związku Mężów nous apporte un riche temoignage de son chemin d’engagement
Katolickich.”

Apres cet accueil cordial, lecture fut donnee des comptes 
rendus rediges par les membres du bureau du PZK National - des

aupres des enfants d’Haiti.
En septembre, intervient le traditionnel pelerinage a Notre-Dame 

de Dadizele, haut lieu de devotion a la Vierge Marie, depuis plus de
secretaires Liliane et Jean-Louis Fovet - du tresorier Monsieur 1000 ans. Le 15 septembre 2016, la journee debute, apres passage
Herve Delattre - des presidents et presidentes des associations 
du Nord -Pas-de-Calais et du President du PZK de Lorraine 
dont les noms avaient ete cites par Mme Napieralski.

par la Porte Sainte de la Basilique, par une messe d’action de grace 
concelebree par 16 pretres, sous la presidence du Vice-Recteur de la
MCP de France, Mgr Krystian Gawron qui, dans son homelie, deve-

Il n’est malheureusement pas possible - et nous en sommes loppe particulierement le theme de la Misericorde et evoque, entre
desoles - de presenter in extenso tous les exposes meme s’iLs 
furent extremement interessants. Nous en avons choisi des extraits

autres, les 300 ans du couronnement de l’ic6ne de Częstochowa.»
Liliane: Jean-Louis, pourriez-vous, a votre tour, nous en dire

regroupes par nos soins selon deux axes : la Misericorde Divine davantage sur le vecu quotidien des reunions, de la catechese, du
et la Nouvelle Evangelisation.

2016 : Annee de la Misericorde Divine.
Rapport financier. M. Herve Delattre, notre « Ministre des

Forum du laicat ? »
Jean-Louis: « Sur le plan de la catechese, le PZK a permis aux 

catechistes de se retrouver, en fetant saint Nicolas, pour echanger 
leurs experiences et organiser la Rencontre de la Jeunesse Catho-

Finances », a presente les comptes pour l’annee ecoulee. « Le lique Polonaise a Stella Maris (le 6 avril 2016).
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-Liliane: Mme Wróbel, Presidente nationale de la Krucjata, pour 

riez-vous nous donner guelgues details?
Henriette Wróbel : « C’est par l’eucharistie, sous la presi 1 maja 2016, zgodnie z planem, w Metzu odbyły się uroczy

dence du guide spirituel de l’Union des Croises Eucharisti- stości Święta Konstytucji 3Maja. Mszę św. ubogacił śpiew zespołu
-

ques, le Pere Tomasz Mikulak, que nous avons commence cette „Promyczki Dobra” z Nowego Sącza pod dyrekcją Andrzeja Mulki.
rencontre. Lors de l’homelie, nous avons entendu qu’il faut 
croire et avoir confiance en Dieu et en sa misericorde et forti- 
fier toujours ses croyances ».

Jean-Louis: « Sur le plan de la formation continue, nous venons 
de vivre a Lens un Forum du laicat - le 7eme ! - consacre aux 200 
ans des Oblats de Marie Immaculee, congregation fondee par Mgr 
Eugene de Mazenod. M. l’Abbe Grzegorz Napierała, OMI, nous a 
entretenus de cette spiritualite. M. le Professeur Gabriel Garęon 
a brillamment mis en valeur la fecondite pastorale des OMI en 
France, particulierement dans notre region. »

Il faut aussi souligner la participation de jeunes adultes aux 
JMJ de juillet 2016. Sur ce point precis, M. Garęon a suggere « 
que les jeunes d’origine polonaise, qui ont represente notre region
aux JMJ de Cracovie, interviennent dans les paroisses pour nous „Moi kochani!
faire beneficier des fruits de leur experience ! » 

Liliane : Et sur le plan de la vie liturgique ?
Jean-Louis: « Nous avons appris le depart de Ks. Ryszard Kaczor sterstwa Polskiej Misji Katolickiej. Idźcie i świadczcie o tym 

et de Ks. Piotr Michniak remplaces par Ks. Roman Domagała, skarbie (stowarzyszeń)! Przekazujcie go innym!
pour le Rosaire, et par Ks. Piotr Szot pour les Hommes Catholi 
ques. Merci a la Mission Catholique Polonaise qui ne nous laisse naszych, księży. Epaules par votre activite, par votre soutien, on
jamais sans pretres!

La Messe cl’action de grace a Lorette, le dimanche 12 juin 2016, ligue Polonaise, ce sont les pretres. Que serions-nous sans
a cloture l’annee catechetigue. Elle etait placee sous le haut patro- 
nage de M. l’Abbe Bogusław Brzyś, Recteur de la Mission Catho 
ligue Polonaise en France.

Ecoutons a cet egard M. Richard Schumacher, president du 

-
-

ZMK : « A cette occasion, j'ai eu l'accord du pere Żyliński pour i głoście!” Drzewo nigdy nie rośnie od połowy, musi mieć korzenie.
organiser, en guise d’accueil, un court concert. Les amateurs de 
musique ont pu apprecier un couple de violonistes tres talentueux, Bożego Miłosierdzia. Jak? Wiecie, że Biskupi polscy poświę
Zbigniew Kornowicz et Joanna Rezler gui ont interprete des pieces cają rok 2017 fenomenalnej postaci, niestety prawie nieznanej 

we Francji, Chodzi o Świętego brata Alberta Chmielowskiego.-de Grażyna Bacewicz, d' Henryk Wieniawski et le monument violo 
nistique qu'est la Chaconne de J.S. Bach ... »

sierdzia: malarza, który stał się sługą najuboższych, który został
Enfin, et surtout, chacune et chacun d’entre nous s’est joint, par bratem zakonnym, założył zgromadzenia - męskie i żeńskie. W 

la priere, a la messe de funerailles de Mme Veronigue Żylinski gui Paryżu, w Polskim Seminarium, 4 kwietnia 2017, odbędzie sie 
est repartie vers le Pere, d’ou, nous en sommes certains, elle soutient całodzienna konferencja poświęcona tej fenomenalnej postaci XX 
le travail pastoral de son fils, notre Secretaire General. wieku. Święty Albert był świętym „prefere” Jana Pawła II. On go

beatyfikował, on go kanonizował. Posiadam film jemu poświęcony.
2017 : Annee de la Nouvelle Evangelisation. Proponuję stowarzyszeniom, może na Forum Laikatu, wyświe
Ouverture sur une autre region de France, grace a M. Lech Dolata, tlcie ten film o Św. bracie Albercie Chmielowskim.
Prezes PZK Lotaryngii, qui, accompagne de son epouse, a traverse 
une bonne partie de la France pour se joindre a nous !

„Wielebni Księża, Szanowni Państwo!
To będzie krótkie sprawozdanie. Mówi ono tylko o tym co robi Niemiec finansują wykonanie i upowszechnienie tych obrazów.

regionalne PZK, bo jakbym chciał opowiedzieć co robią poszcze 
gólne stowarzyszenia, to trochę by to potrwało.

6 lutego 2016, odbyło się Forum Laikatu w Metz. Obecnych Cieszę się, że jest wśród nas Profesor Garęon, który wskazuje na 
było na nim 31 osób, a tematem była: „Sytuacja Chrześcijan w wkład kultury polskiej i polonijnej w środowisko francuskie. On 
krajach Bliskiego Wschodu i Basenu Morza Śródziemnego”. Konfe- jest referencją nie tylko we Francji.

Kościół w Potrzebie z diecezji Metz, na rzecz którego podczas 
Mszy św. przeprowadziliśmy zbiórkę pieniędzy.

-

19 czerwca 2016, pielgrzymka na Sion.
W dniach 30 września - 2 października 2016 roku - odbyło 

się w Poznaniu zebranie Polskiej Rady Duszpasterskiej Europy 
Zachodniej. W tym roku obrady dotyczyły Nowej Ewangelizacji 
w środowiskach polonijnych.

19 listopada 2016 r. - Paryż. Zebranie PRDEZ - Francja, przy
gotowujące Forum na temat Nowej Ewangelizacji, które przewi 
dziane jest na koniec kwietnia 2017 r.”

-
-

Prenant ensuite la parole, Monseigneur Krystian Gawron 
s’est exprime en qualite de representant du Recteur, M. l’Abbe 
Bogusław Brzyś.

Enseignement de Mgr. Krystian Gawron:

Zawsze z radością przyjeżdżam na północ, bo tutaj, w różnych 
ośrodkach, widzę życie, kontynuację pięknych tradycji duszpa-

Wasza dzisiejsza obecność tutaj jest ku pokrzepieniu serc...

ne manque pas d’enthousiasme. Le tresor de la Mission Catho -

eux ? Respectez vos pretres. Au nom de la Mission Catholique 
Polonaise et de notre Recteur, je vous dis grand merci et bonne 

'Z 
W

continuation !
Jesteśmy na progu roku 2017, którego hasłem są słowa: „Idźcie

Korzenie te są w roku 2016. Teraz mamy kontynuować głoszenie
-

Albert... Wielki, jest on dla nas jakby kontynuacją Roku Miło-

-
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Możemy też zaproponować ten film - obrazujący Boże Miło -
sierdzie i francuskim parafiom. Ten obraz maluje artystka z
Krakowa. Robi to w ramach swojego „Idźcie i głoście”. Polacy z

To był aspekt religijny. Mamy też i aspekt kulturalny, bo dusz
pasterstwo polonijne wykracza poza działalność stricte religijną.

rencję wygłosił pan Benoit Zobler, przewodniczący stowarzyszenia Więc, idźcie i głoście. ciąg dalszy na str. 18

http://www.glos-katolicki.eu
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Doroczne zebranie PZK
ciąg dalszy ze str. 17

Najtrudniej jest głosić swoim. Modlę się,
żeby Pan Bóg dał wam odwagę. Propo-
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nujcie każdemu koronkę do Bożego Miło 
sierdzia, film o Św. Albercie, książkę

-

Marii Winowskiej („Le visage outrage du 
Christ”). Módlcie się i czuwajcie! „Idźcie 
i głoście.”

Monseigneur Krystian Gawron a elargi 
la reflexion de notre Assemblee annuelle 
du PZK en lui donnant une dimension plus 
universelle. Il a d'abord rappele le role 
de sauvegarde joue par la culture - avec
de grands temoins tels Henryk Sienkie-
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wicz, Maria Winowska, saint Albert Chmie
lowski. Il nous a ensuite invites a « inve-
stir » les medias pour y souligner l’im- 
portance de nos racines polonaises et la 
brulante actualite de la nouvelle evangeli-

-

-
sation. En proposant de mettre en place 
des « Cercles d’evangelisation», comme le

souhaite le Recteur, des Conseils Pasto- 
raux, des rencontres dans nos Associations, 
des temoignages dans nos familles, il nous 
a enfin et surtout convaincus de la neces- 
site de la priere pour continuer a enrichir le 
tresor de la Mission Catholique Polonaise.

Avec l’aide de la Vierge Marie, nous conti 
nuerons a epauler nos pretres, en procla-

-
-

mant, a temps et a contretemps : «Jesus, j’ai
confiance en Toi ». □
Liliane et Jean-Louis Fovet-Stefańczyk, 

secretaires du PZK

La fin de l’annee 2016 a vu partir vers la Maison du Pere Mr Bruno Maleszka - ancien 
president du P.Z.K. - et Mme Anne-Marie Płóciniczak - ancienne tresoriere du P.Z.K. A 
leurs Familles, le Bureau du P.ZK. de France presente ses tres sinceres Condoleances 
et les assure de sa priere en leurs Memoires.

Z blogu red. Macieja Morawskiego - maciejmorawski.blox.pl

fot. A. Zawadzka

Dziennik 2 marca 2017

Chcę być zawsze do dyspozycji Czytelników!
Odpowiadać na ich wszystkie pytania.

Nawet te nieco zaskakujące, czy też mnie doty
czące bardzo osobiście! Dziś więc odpowiem na 
dwa niesamowicie różne zapytania!

I -

niano, próbowano zniszczyć, zastraszyć. Do tego atmosfera wokół 
naszego paryskiego biura bywała nieco nerwowa. „Nieznani sprawcy” 
pobili naszą rumuńską koleżankę, słynną Monikę Lovinesco, czy 
naszego bułgarskiego kolegę - Kostowa - zaatakowano, na szczęście
nieskutecznie, „bułgarskim parasolem” (w Londyie tą metodą zamor

Nieznany mi osobiście Czytelnik z okolic 
Paryża chwali zdjęcia restauracji Comme chez 
Babcia w Lens. Ale jak stwierdza do Lens trochę

dowano Geogija Markowa - patrz: M. Morawski - „Dwa brzegi”). SB
próbowało nam podsuwać prowokatorów - ofiarą padł np. koresponI -

daleko by jechać tam na obiad! Pyta więc o restaurację Alix Regals - 12, 
rue du Docteur Goujon w Paryżu. Chce wiedzieć czy mają naprawdę
dobre polskie dania, czy można tam zabrać teściów francuskich - zadzie
rających nieco nosa (...). Rzecz w tym, by im - zainteresowanym „dobrą 
gastronomią” - pokazać, że polska kuchnia też znakomita. Może na 
to pytanie, zechce odpowiedzieć pani Alicja Polap?

I -

dent informacyjny RWE Totuś Parczewski. Zawierzył prowokatorowi, 
zlecił mu jakieś misje..., gdy facet po roku wrócił do Polski i tam nas 
oczerniał w prasie, Totuś stracił posadę w RWE.

Ataki i pogróżki wymierzone w „korespondentów informacyjnych” 
RWE były ponurym chlebem codziennym! Moja żona źle znosiła tę 
atmosferę zagrożenia, tym bardziej, że krążyły rozliczne pogłoski, jak

Drugie pytanie, dotyczy wydanej ładne kilka lat temu książki 
Teresy Masłowskiej o mnie, noszącej tytuł „Łącznik z Paryża. Rzecz
o weteranie zimnej wojny”. Rozmówca pyta - jakim Pan jest weteI_

ranem? Temat ten już poruszałem kilkakrotnie. Sprawa prosta. Służby 
specjalne PRL wiedziały, że dostarczam do Monachium informacje 
z Polski, które kierownictwo PZPR-u chciało by ukryć, i że mam w 
Polsce dobrych informatorów... Gwoli dokładności odnotuję, że przez
pewien okres część informacji dostarczał mi Piotr Jegliński, przedI -
stawiciel w Paryżu lubelskich Spotkań. Ponoć zaszyte w okładkach 
książek mikrofilmy - Jeglińskiemu przesyłał z kraju Janusz Krupski. 
Jedno pewne. Całokształt mych informacji wysoko cenił Jan Nowak!

Tak więc w oczach władz PRL-u byłem „szpionem” (służba infor
macyjna stanowiła specjalny dział RWE - patrz książka K. Zamor
skiego „Pod Anteną Radia Wolna Europa”). Siłą rzeczy mnie oczer-

ta, że Noel Bernard - szef rozgłośni rumuńskiej REF - został zamor
dowany przez Securitate. Co do mnie... mój kardiolog, lekarz najwyż-
szej klasy, jest zdania, że u podstaw mej ciężkiej choroby serca leżą 
właśnie napięcia minionego okresu. Przed laty min. J. Krupski - szef 
Urzędu ds. Kombatantów - zapewniał mnie, że stworzy specjalny 
status inwalidzki dla weteranów walki z UB, dla nas - weteranów 
Zimnej Wojny. Chyba nic z tego nie wyszło. ZUS nic o sprawie nie 
wie? A mnie bardzo na takim statusie zależy, głównie ze względu na
stan zdrowia. (...) Trochę w tej dziedzinie liczę na, de facto przybra 
nego, syna Jana Nowaka, b. min. Jacka Taylora. Liczę też na Jegliń

I -
I -

skiego, który mówił mi kiedyś, że jest skłonny sprawę na wysokim 
szczeblu poruszyć! Ale czy jeszcze ktoś naprawdę dba o los tych co 
o wolność Ojczyzny, narażając się PRL-elowi, walczyli? No i jeszcze 
jedno. Raz jeszcze podkreślę, że nie żywię nienawiści do dawnych 
wrogów. Ludzie omamieni przez propagandę PRL działali w dobrej 
wierze! Dziś już czas przeszłość zapomnieć, rodaków pogodzić... □

Pielgrzymka do Ziemi Świętej
W obec częstych pytań o Pielgrzymkę do Ziemi Świętej, Polska 

Misja Katolicka we Francji zaprasza Rodaków na wiosenną
pielgrzymkę, w terminie: 1 - 12 maja:
Poniedziałek, 1 maja - piątek, 12 maja 2017.
Wylot z lotniska Paris - Charles de Gaule liniami EL AL o godz. 
iihio. Powrót na lotnisko Paris-Charles de Gaule z Tel Avivu 
o godz. i8h25.

Program Pielgrzymki. - Nawiedzenie miejsc związanych z życiem 
Pana Jezusa i Apostołów: Jerozolima, Ogród Oliwny, Góra Wnie
bowstąpienia, Betania, Betlejem, Ein-Karem, Jaffa, Hajfa, Naza- 
reth, Seforis, Kana Galilejska, Góra Błogosławieństw, Tabgha, 
Jezioro Genezaret, Kafarnaum, Góra Tabor, Morze Martwe, Jordan, 
Jerycho a także Yad Vashem i Qumran.
Koszt Pielgrzymki: 1350.00 euros (zawiera: przelot, trans-

maciejmorawski.blox.pl
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W tak prawdziwie rodzinnej atmosUroczysty Opłatek w Lens
zorganizowany przez Związek Bractw Różańcowych we Francji.

-

W
ferze, delektowaliśmy się przy stołach, 
przygotowanymi przez zarząd ciastami, 
kawą i kanapkami. Ten uroczysty dzień

czwartkowe popołudnie 26 stycznia tym, że pragniemy być dla siebie dobrzy jak zakończyliśmy przy loterii.
2017 zgromadziliśmy się licznie w sali chleb, żyć w zgodzie i w jedności, ponieważ Z okazji naszego spotkania, mieliśmy W

parafialnej przy polskim kościele Millenium wspólnie spożywamy chleb, który powstał przyjemność gościć, panią Monikę
w Lens przy tradycyjnej Szopce i choince. z wielu ziaren pszenicy. Łamanie się opłat- Salmon-Siama, która studiując na

Gości przywitała prezeska Związku pani kiem przypomina także, że Syn Boży dla uniwersytecie w Lille historię polskiej
Marie-Therese Woźniak. Następnie, ks. nas stał się człowiekiem i ustanowił Eucha- imigracji w regionie Nord i Pas-de-Ca-
dyrektor Roman Domagała, odczytał tekst rystię, w której pod postacią chleba i wina lais, jest szczególnie zainteresowana

Z

O
Pi
CZ)

związany z opłatkową tradycją. daje nam na pokarm swoje Ciało i Krew, tematyką sztandarów naszych stowa -
„Ten pochodzący z XVIII wieku obyczaj aby nas zjednoczyć we wzajemnej miłości.” rzyszeń. W związku z tym nawiązała

polski nawiązuje do wczesnochrześcijańskiej Później, ks. Dyrektor pobłogosławił już wiele kontaktów z prezeskami, by
praktyki dzielenia się między sobą błogo- przygotowane już opłatki, którymi wspólnie kontynuować i wzbogacić swoje badania.
sławionym chlebem, który jest symbolem dzieliliśmy się, składając sobie wzajemnie 
życia^. Chleb jest darem Boga Stwórcy i najlepsze życzenia.
owocem pracy ludzkich rąk_ Co roku na

Zarząd wraz z Ks. Dyrektorem dzię 
kują przybyłym kapłanom, przedstawi

-
-

Podczas tego pięknego popołudnia śpie- cielom stowarzyszeń katolickich oraz
początku wieczerzy wigilijnej łamiemy biały waliśmy też kolędy, przy akompaniamencie członkiniom z trzynastu Kół różań 
chleb - opłatek i składamy sobie życzenia. na organach, w wykonaniu naszego orga- cowych (92 osoby). Serdeczne „Bóg

-

Dobre słowa wymieniane między człon- nisty, pana Rejmonda Woźniaka jak również zapłać”. □
kami rodziny i przyjaciółmi wyjaśniają sens ks. Jerzego Zawieruchę, który przygrywał Sekretarki Związku: S. Napora 

i L. Jabłoński, zdjęcia S. Antkowiakgestu łamania się chlebem. Mówią one o na akordeonie.

fery, hotele, wstępy, trzy posiłki dziennie oraz ubezpieczenie). 
Przy zgłoszeniu należy podać następujące dane: nazwisko, imię 
(imiona), datę urodzenia, numer i ważność paszportu, adres,
telefon, e-mail oraz uiścić wpisowe: 500 euros (gotówką, prze 
lewem, bądź czekiem - wystawionym na: «Aumónerie Polo

I_
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naise» CCP 2334369 N Paris, z dopiskiem na odwrocie czeku 
«Pielgrzymka do Ziemi Świętej». Termin zgłoszeń: marzec 2017. 
Kontakt: ks. prał. dr Krystian Gawron, 11, rue Jules Guesde 92130 
Issy-les-Moulineaux, tel. 01 46 45 79 79, kom. 06 27 96 36 40, 
e-mail.: sempol.paris@gmail.com
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Organizowana przez Poiską MiSję KatoiiCką we Francji we współpracy z PMK w Brukseii

142 EUROPEJSKA PIELGRZYMKA POLAKÓW DO LOURDES - 24-27 MAJA 2017

Informacje i zaPiSy: — w parafiach polskich; — w biurze Polskiej Misji Katolickiej: 263 bis, rue St—Honore — 75001 Paris; 
tel. 01 55 35 32 23; e—mail: pmk.france@gmail.com;

Program:
Środa - 24 maja:

Piątek - 26 maja:
Śniadanie; 830 — Msza św. (Basi— 715 —

— godz. 1830 — Paryż — Msza św. w kościele lique Immaculee Conception); — 945 — Wyjazd

św. w Grocie Objawień; — 745 — Pamiąt— 
kowe zdjęcie przed Bazyliką Różańcową;
—

polskim Wniebowzięcia NMP i błogosła do Grot Betharram (dla młodzieży i innych
930-1000 — Konferencja dla starszych

wieństwo pielgrzymów; — godz. 2000 — Wyjazd zainteresowanych) lub kąpiele i czas wolny;
pielgrzymów z Cour de la Reine (przy placu 
Concorde).
Czwartek - 25 maja:

godz. 730 — Śniadanie w miejscu zamiesz—
kania; - 930 - Msza św. Międzynarodowa 
(Basiligue St Pie X); — 1115 — Video o Sank—
tuarium lub kąpiele i czas wolny; — 1230 —

1230 — Obiad w miejscu zamieszkania;
1400 -1600 — Śladami św. Bernadety (dla
— —

starszych) — ks. S. Wojciechowski; — 1430 

- 1500 — Koronka do Miłosierdzia Bożego 
przy ołtarzu polowym w domu PMK (dla 
młodzieży); — 1530- 1630 — Konferencja dla 
młodzieży (Salle Mgr Choguet) — ks. bp

Obiad w miejscu zamieszkania; — 1500 -1645 W. Lechowicz, konferencja dla dzieci (sala
— Godzina Miłosierdzia i Spowiedź (Chapelle spotkań — hotel Estival Arriel) — ks. B. Łoś;
Sts Come et Damien); — 1700 -800 — Procesja — 1700 _1800 — Droga Krzyżowa; — 1900 —
Eucharystyczna (Basiligue St. Pie X); — 1830 Kolacja w miejscu zamieszkania; — 2100

-915 — Wieczór integracyjny (w Domu PMK 
Bellevue); — 1915 -2015 — Kolacja w Domu 
PMK; — 2100 — Procesja Maryjna.

— Procesja Maryjna.
Sobota - 27 maja:

545 — Śniadanie; — 645 -730 — Msza—

(Salle Mgr Choguet) — ks. D. Jankowski; 
930-1 130 — Śladami św. Bernadety (dla—

młodzieży) — ks. S. Wojciechowski; — 1230

— Obiad w miejscu zamieszkania; — 1330

■1415 — Czas wolny; — 1445 -1500 — Koronka
do Miłosierdzia Bożego (Eglise Ste Bern. 
Carmel); — 1500 -1530 — Przejście za ołta— 

rzem w Grocie MB; — 1530 - 1600 — Róża— 
niec przy Grocie Objawień (po francusku)
— transmisja radiowa i telewizyjna; — 1700

- 1800 — Procesja Eucharystyczna (Basi— 
ligue St. Pie X); — 1830 — Kolacja w miejscu 
zamieszkania; — 1915 — Poświęcenie dewo
cjonaliów; — 1930 — Wyjazd.
Niedziela - 28 maja

— 500 — Przyjazd do Paryża.

Miejsca pobytu pielgrzymów w Lourdes:
Dom PMK „Bellevue”, prowadzony przez Siostry Nazaretanki, gdzie możemy spędzić czas na modlitwie i wypocząć u podnóża Pirenejów.
Hotel Estival Arriel — usytuowany tuż obok Sanktuarium (pokoje o wysokim standardzie, klimatyzacja, wifi itp).

Koszt udziału:
— Dorośli: autokar z Paryża + noclegi z pełnym wyżywieniem + opłata pielgrzymkowa — 275 €; — Młodzież: autokar z Paryża +

noclegi z pełnym wyżywieniem + opłata pielgrzymkowa — 185 €; — Noclegi z pełnym wyżywieniem + opłata pielgrzymkowa (dla — osób 
jadących własnym środkiem lokomocji do Lourdes) — 177 €. Wpłat można dokonywać gotówką, czekiem lub przelewem (czek na: Mission 
Catholigue Polonaise — 263 bis, rue St—Honore 75001 Paris) z dopiskiem „Pielgrzymka do Lourdes”; przelew na konto: Mission Catho— 
ligue Polonaise — Credit Mutuel, IBAN: FR76 1027 8060 3900 0619 5024 194 BIC: CMCIFR2A.

• USŁUGI HYDRAULICZNE
Tel. 07 51 58 46 26

Wszelaka pomoc prawna w administracji francuskiej.
Edyta - T. 06 22 72 26 68; e-mail: edyta-anne@hotmail.fr

03 O.

UWAGA! Drobne ogłoszenia w G.K.: 1 €/słowo; przy powtórzeniach — od trzeciego razu — 0,7 €/słowo; ogłosze— 
nia ekspresowe — we Wkładce G.K.: 6 € („szukam pracy” — 4 €); przy powtórzeniach — 50% ceny; — „usługi”— do 10

KATOLICKI słów: — 8 € (powtórzenia 5 €), do 20 słów — 12 € (powtórzenia 8 €). Ogłoszenia umieszczamy dodatkowo na stronie 
vorx cATHonoDi internetowej G.K. (www.glos—katolicki.eu) — dopłata wynosi —1 € na tydzień („usługi” — 2 €)! Reklamy (ceny w zaI—
leżności od ilości powtórzeń i wielkości) — inf. i cennik w redakcji GK — 263 bis, rue Saint Honore, 75001 Paris — II piętro: w godz. 
9—12h30 i 15—18, od poniedziałku do piątku; tel. 01 55 35 32 28(31); 01 42 96 23 29; fax 01 55 35 32 29; e—mail: vkat@club—internet.fr

mailto:pmk.france@gmail.com
mailto:edyta-anne@hotmail.fr
club%25e2%2580%2594internet.fr
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Niedroga francusko-polska firma pogrzebowa 1 Centrum Stomatologiczne Dentylis Boulogne

pompes funebres polonia assistance Internationale

przewożenie ciała do Polski • pogrzeby na terenie całej Francji 24/24
Koszty trumny (lub urny) i transport do Polski od 2200 € TTC
Tel. 02 31 85 23 66 - mówimy po polsku 
(tłumaczenie i załatwianie formalności w urzędach) 

Tel. 02 31 78 25 93 - mówimy po francusku _ 
Fax 02 31 34 98 93 | e-mail: josefa.bazincourt@gmx.fr

Bilety autokarowe i samolotowe

Paryż: 252, rue Rivoli - 2, rue Mondovi 
tel. 01 44 69 30 80, 01 40 20 00 80.

Wyjazdy 7 razy w tygodniu.
Z Paryża (1245), Reims (1445), Metz (1700) 

do: Polski Południowej i Centralnej;
1600 - z Paryża do innych miejscowości, w sumie 145 miast.
Czynne 7 dni w tygodniu - przesyłki i paczki do Polski

• Luxsus - PRZEWÓZ OSÓB i TOWARÓW DO POLSKI - 
Olszyna, Wrocław, Katowice, Kraków, Rzeszów.

Tel. 06 62 75 50 06; 01 42 38 63 20; (00 48 12) 284 12 50!

DENTYLIS
www.dentylis.fr

Akceptujemy CMU, AME.
Stawki wg cennika Securite Sociale, 
Stosujemy zasadę Tiers payant 
(karta vitale).

Współpracujemy z większością mutuelles. 
Konsultacje: od Pn - do Pt, 9.00 - 19.30

76 av. Edouard Vaillant 
92100 Boulogne Billancourt 

Linia metra nr 9, 
stacja: Marcel Sembat 

(wyjście: rue Rieux)

a 01.41.13.45.05
0I boulagne@dentylis.fr

Mówimy po polsku

Dr Danuta Baranowicz-Schouker 
chirurgien- dentiste 
33, rue Poissonniere - 75002 Paris, M° Bonne Nouvelle 

tel. 01 42 33 60 31; 06 20 25 08 15 
- CMU dzieci i dorośli; (mówimy po polsku)

- TŁUMACZENIA -
Stanisław Bocianowski - dr Prawa

- Tłumacz Przysięgły przy Sądzie Apelacyjnym 
w Wersalu i Sądzie Kasacyjnym w Paryżu.

105 bis, Bd de Grenelle, 75015 Paryż
Tel/fax : 01 43 06 00 70, 06 17 98 60 20, e-mail: bocianowski@sff.fr

PSYCHOLOG-TERAPEUTA: 
TEL. 01 45 88 58 60 

udziela pomocy w przypadku: 
problemów życiowych, depresji, 

ciężkich chorób, żałoby...
Poradnictwo legalne ;

• TRANSPORT: 
- wywóz gruzu, - dowóz materiałów, 

- przeprowadzki.
Tel. 06 98 58 86 36

Rozliczenia księgowe. 06 62 90 02 39

- Naprawa komputerów, 
instalowanie programów, 
wymiana podzespołów.

T. 06 98 42 59 75

• DEMENAGEMENT - 
transport - AUTOLAWETA

przeprowadzki,-wywózgruzu
Tel. 06 30 40 49 49 o.

lEAMD SWOI
/ Polskie sklepy spożywcze!!!

NISKIE CENY, WYSOKA JAKOŚĆ, SZEROKI WYBÓR ART. SPOŻYWCZYCH, 
ALKOHOLE, NABIAŁ, WĘDLINY, NAPOJE, POLSKA PRASA

ZAPRASZAMY:
NOWY SKLEP!! 
93600 AULNAY SOUS BOIS 
23, AVANATOLE FRANCE 
WTO-SOB: 10.30 - 19.30;

NIEDZ. 10.00 - 14.00 
TEL. 01 72 51 62 00

I- RER B - AULNAY SOUS BOIS

94200IVRY SUR SEINE
44, RUE LENINE 

PON-SOB: 10.00 - 20.00 
TEL. 01 70 25 46 62 

- METRO 7 - MAIRIE D’IVRY 

- RER C - IVRY SUR SEINE 

- BUS 125 - PRZYSTANEK MOLIERE
e-mail: sami.swoi@onet.pl

• i***
DO SPRZEDANIA -

W Caen, Toyota Corolla, rocznik 2000, 
trzydrzwiowa, benzyna, 6 CV, silnik 97 koni, 
1300 cm. Przebieg 195 tys.km. Zmieniony 
pasek rozrządu, kontrola OK, bardzo dobry 
stan. Cena 2200 € do debaty.

Tel.: 02 31 73 80 17; 07 81 03 90 51.
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Association Pokost-Passerelle
AIDE AUX POLONAIS VIVANT DANS L ’ I M M I G R AT I O N

Biuro Socjalne
Stowarzyszenia Pomost-Passerelle prowadzi Biuro socjalne, znajdujące się w pomieszczeniach Parafii Wniebowzięcia NMP 
w Paryżu, przy Polskiej Misji Katolickiej - 263 bis, rue Saint Honore.

Biuro czynne jest w czwartki, w godzinach od 9.00 do 13.00.
Jego celem jest pomoc w uregulowaniu sytuacji prawnej, rodzinnej i bytowej oraz reintegracja społeczna zgłaszających się osób. 
Udzielana pomoc skierowana jest do osób, które znalazły się w ciężkiej sytuacji życiowej na emigracji, głównie bezdomnych
oraz uzależnionych.

Program

□

20 - 26 marca 2017
PONIEDZIAŁEK 20 MARCA Przyroda i ludzie 1125 Felieton 1135 Porad- Siódmy sakrament 1635 Dokument 1700 Film
800 Informacje 815 Wieś to też Polska 925 nik szczęśliwego małżeństwa 1150 Dokument 1730 Reportaż 1755 40 dni ze św. Bratem 
Słowo Życia 930 Vatican Magazine 1000 1200 Anioł Pański 1203 Informacje 1220 Film Albertem 1800 Anioł Pański 1805 Informacje 
Informacje 1015 Rozmowy niedokończone 1345 Dokument 1400 Film 1540 Dokument 1815 Westerplatte Młodych 1855 Przegląd
1125 Felieton 1135 Opowieść wiecznie żywa 1550 Pytasz i wiesz 1600 Informacje 1610 Na tygodnika Niedziela 1900 Warto zauważyć 
1150 Retrospekcja 1155 Św. na każdy dzień zdrowie 1630 Dokument 1700 Reportaż 1755 1930 Dla dzieci 2000 Informacje 2020 RóżaI -
1200 Anioł Pański 1203 Informacje 1220 40 dni ze św. Bratem Albertem 1800 Anioł niec 2050 Felieton 2100 Apel Jasnogórski
Misterium Stabat Mater - koncert 1320 Pański 1805 Informacje 1815 Rozmowy niedo- 2120 Informacje 2140 Polski Punkt Widzenia
Koncert życzeń 1410 Jan Paweł II - doku- kończone 1925 Św. na każdy dzień 1930 Dla
ment 1515 Dokument 1550 Pytasz i wiesz dzieci 2000 Informacje 2020 Różaniec 2050 SOBOTA 25 MARCA
1600 Informacje 1610 Sanktuaria polskie 1630 Felieton 2100 Apel Jasnogórski 2120 Infor- 800 Informacje 815 Westerplatte Młodych 855 
Tydzień z Ziemi Św. 1650 Reportaż 1720 Św. macje 2140 Polski Punkt Widzenia Słowo Życia 900 Uniwersytet Biblijny 1000
na każdy dzień 1725 40 dni ze św. Bratem Informacje 1015 Felieton 1030 Św. na każdy
Albertem 1730 Spotkanie Rodziny RM 1945 CZWARTEK 23 MARCA dzień 1035 Polski Punkt Widzenia 1100 DlaCZWARTEK
Dla dzieci 2000 Informacje 2020 Różaniec 800 Informacje 815 Polski Punkt Widzenia dzieci 1200 Anioł Pański 1203 Informacje 

840 Słowo Życia 845 Dla dzieci 900 Na zdro- 1220 Warto zauważyć 1250 Film 1320 Siódmy 
wie 925 Św. na każdy dzień 930 Dokument

2050 Felieton 2100 Apel Jasnogórski 21 
Informacje 2140 Polski Punkt Widzenia

20

WTOREK
1000 Informacje 1015 Rozmowy niedokońI -

sakrament 1345 Dokument 1405 Dokument 
1520 Dokument 1530 Plan naszego ojca

21 MARCA czone 1125 Felieton 1135 Program eduka- 1600 Informacje 1610 W Naszej Rodzinie
800 Informacje 815 Polski Punkt Widzenia cyjny 1150 Reportaż 1200 Anioł Pański 1203 1700 Z PE 1730 Reportaż 1755 40 dni ze św.
835 Słowo Życia 840 Reportaż 910 Papież Informacje 1220 Reportaż 1320 Dokument Bratem Albertem 1800 Anioł Pański 1805

Polak do Rodaków 1000 Informacje 1015 1355 Film 1550 Pytasz i wiesz 1600 Infor- Informacje 1815 Rozmowy niedokończone 
Jak my to widzimy 1045 Tydzień z Ziemi Św. macje 1610 Rozrywka 1635 Reportaż 1705 1925 Przegląd tygodnika Niedziela 1930 Dla 
1105 Mocni w wierze 1135 Felieton 1140 Przegląd tygodnika Źródło 1710 Reportaż dzieci 2000 Informacje 2020 Różaniec 2050Felieton 1140
Reportaż 1200 Anioł Pański 1203 InformaI - 1725 Przegląd tygodnika Niedziela 1730 Felieton 2100 Apel Jasnogórski 2120 Infor
cje 1220 Film 1340 Dokument 1400 Film 1500 Reportaż 1755 40 dni ze św. Bratem Alber- macje 2140 Polski Punkt Widzenia
Dokument 1550 Pytasz i wiesz 1600 Infor- tem 1800 Anioł Pański 1805 Informacje 1815
macje 1610 Jestem mamą 1630 Kalejdoskop Rozmowy niedokończone 1925 Św. na każdy NIEDZIELĄ 26 MARCA
Młodych 1650 Aktualności WSKSiM 1700 dzień 1930 Dla dzieci 2000 Informacje 2020 800 Słowo Życia 805 Polski Punkt Widze1_
Dokument 1730 Reportaż 1755 40 dni ze św. Różaniec 2050 Felieton 2100 Apel Jasno
Bratem Albertem 1800 Anioł Pański 1805 górski 2120 Informacje 2140 Polski Punkt Św. na każdy dzień 930 Msza Św. 1030 Prze

I - nia 830 Z PE 900 Dla dzieci 915 Felieton 925
I_

Informacje 1815 Rozmowy niedokończone Widzenia 
1925 Św. na każdy dzień 1930 Dla dzieci

gląd tygodnika Niedziela 1035 Dokument 
1120 Dokument 1200 Rozpoczęcie Synodu

2O00 Informacje 2020 Różaniec 2050 Felie- PIĄTEK__________________ 24 MARCA Diec. Gliwickiej 1400 Wieś to też Polska
ton 2100 Apel Jasnogórski 2120 Informacje 800 Informacje 815 Polski Punkt Widzenia 840 1510 Papież Polak do Rodaków 1555 Św. na 
2140 Polski Punkt Widzenia Słowo Życia 845 Dla dzieci 910 Rozrywka każdy dzień 1600 Informacje 1610 Koncert

935 Św. na każdy dzień 945 Duc in altum życzeń 1700 Gorzkie żale 1730 Reportaż
ŚRODA
800 Informacje 815 Polski Punkt Widzenia

22 MARCA 1000 Informacje 1O15 Rozmowy niedokońI -
czone 1125

1755 40 dni ze św. Bratem Albertem 1800
Felieton 1135 Wywiad 1200 Anioł Pański 1805 Informacje 1815 Rozmowy

840 Słowo Życia 845 Dla dzieci 900 Kalej- Anioł Pański 1203 Informacje 1220 Teatr 1405 niedokończone 1925 Retrospekcja 1930 Dla 
doskop Młodych 920 Aktualności WSKSiM Dokument 1455 Słowo Życia 1500 Koronka dzieci 2000 Informacje 2020 Różaniec 2050 
925 Film 935 Sanktuaria polskie 955 Św. na do Bożego Miłosierdzia 1520 Mocni w wierze Felieton 2100 Apel Jasnogórski 2120 Infor
każdy dzień 1000 Audiencja Generalna 1100

do Bożego Miłosierdzia 1520 Mocni w wierze
1550 Pytasz i wiesz 1600 Informacje 1610 macje 2140 Film.

TV Trwam: ul. Św. Józefa 23/35; 87-100 Toruń

□
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Program TV 20 - 26 marca 2017
PONIEDZIAŁEK 20 MARCA — serial 1420 Operacja Gryf - dokument się słowami 1655 Domisie 1720 Krótka
800 Pytanie na śniadanie 1100 Podróże 1525 Wiadomości 1540 Las bliżej nas — historia — felieton 1730 Teleexpress 1750 
z historią — dokument 1135 Szczęśli- magazyn 1555 Domy przyszłości — reportaż Racja stanu 1825 Było nie minęło 1855 Na
wej drogi już czas 1215 Pod Tatrami — 1630 Kopciuszek — serial 1655 Moliki książ- sygnale — serial 1925 Wolny Ekran — magaI -
magazyn 1225 Krótka historia — felie- kowe — magazyn 1705 Mój zwierzyniec zyn 1945 Dobranocka 2000 Wiadomości
ton 1235 Wiadomości 1250 Barwy szczęI_ —

ścia — serial 1325 Blondynka — serial 1420 1730 Teleexpress 1755 Kwartet — magazyn
Oczy w oczy 1450 Reportaż 1525 Wiado
mości 1540 Medycyna i Ty 1555 Sonda

I -

magazyn 1720 Krótka historia — felieton 2035 Sport 2040 Pogoda 2050 Na dobre i na

1825 Studio Wschód 1855 Barwy szczę
ścia — serial 1925 Wilnoteka — magazyn

I_

2 1630 Kopciuszek — serial 1655 Supeł- 1945 Dobranocka 2000 Wiadomości 2035 
kowe ABC — magazyn 1720 Krótka histo- Sport 2040 Pogoda 2050 Artyści — serial

złe — serial 2150 Polonia 24 2210 Rozmowa 
Polonii 2225 Halo Polonia — magazyn 2320 

Powiększenie — widowisko 025 Racja stanu 
055 Las bliżej nas — magazyn 115 Domisie 
145 Dobranocka 200 Wiadomości

ria — felieton 1730 Teleexpress 1755 Kultu 
ralni PL — magazyn 1855 Barwy szczę

I -
l -

2150 Polonia 24 2210 Rozmowa Polonii
2225 Halo Polonia — magazyn 2315 Opera- SOBOTA 25 MARCA

ścia — serial 1925 Nad Niemnem — maga- cja Gryf — dokument 010 Studio Wschód 045 7 30 Pytanie na śniadanie 1045 PoloI -
zyn 1945 Dobranocka 2000 Wiadomości Kopciuszek — serial 115 ABC wszystko wie
2030 Sport 2040 Pogoda 2050 O mnie się 
nie martw — serial 2150 Polonia 24 2210

nia 24 1105 Rozmowa Polonii 1120 Halo
— dla dzieci 125 Mój zwierzyniec — magazyn Polonia — magazyn 1210 Ojciec Mateusz
145 Dobranocka 200 Wiadomości

Rozmowa Polonii 2225 Halo Polonia —
magazyn 2315 Gintrowski — dokument CZWARTEK

— serial 1305 Na dobre i na złe — serial 
1405 Program muzyczny 1500 Okrasa

015 Sonda 2 045 Kopciuszek — serial 115
23 MARCA łamie przepisy — magazyn 1530 Domy

Supełkowe ABC — magazyn 145 

nocka 200 Wiadomości

800 Pytanie na śniadanie 1105 Polonia 24 przyszłości — reportaż 1600 Kulturalni
Dobra- 1125 Rozmowa Polonii 1140 Halo Polonia PL — magazyn 1700 Słownik polsko@

— magazyn 1225 Krótka historia — felieton polski 1730 Teleexpress 1755 M jak miłość

WTOREK 21 MARCA
1235 Wiadomości 1250 Barwy szczęścia

—

—

800 Pytanie na śniadanie 1105 Polonia 24
serial 1325 M jak miłość — serial 1425

serial 1850 Mrągowo 2005 — koncert 1940
Dobranocka 2000 Wiadomości 2030 Sport

1125

Duch w dom — serial 1515 Szlakiem miejsc 2035 Pogoda 2050 Sprawiedliwi — serial
Rozmowa Polonii 1140 Halo Polo- niezwykłych — reportaż 1525 Wiadomo- 2145 Zbrodniarz który ukradł zbrodnię —

nia — magazyn 1225 Krótka historia — felie 
ton 1235 Wiadomości 1250 Barwy szczę

I_
I_

ścia — serial 1325 Strażacy — serial 1420

ści 1540 Wilnoteka — magazyn 1555 Jak 
to działa — magazyn 1 630 Kopciuszek

— serial 1700 Przyjaciele lasu — reportaż

film 2340 Opole 2006 na bis 015 Słownik 
polsko@polski 050 M jak miłość — serial
145 Dobranocka 200 Wiadomości

Gintrowski — dokument 1525 Wiadomo- 1710 Kaktus i Mały — serial 1720 Krótka
ści 1540 Smaki polskie — magazyn 1555

Sonda 2 1630 Kopciuszek — serial 1655 

W Krainie Baśni — serial 1720 Krótka 
historia — felieton 1 730 Teleexpress 
1750 Polska z Miodkiem — felieton 1755 
Niedziela z Krystyną Tkacz 1 840 Pod 
Tatrami — magazyn 1855 Barwy szczęścia

historia — felieton 1730 Teleexpress 1750 NIEDZIELA 26 MARCA
Polska z Miodkiem — felieton 1755 Nasza- 805 Reportaż 835 Magazyn z Wysp
armia.pl — magazyn 1820 Podróże z histo
rią — dokument 1855 Barwy szczęścia

I -
—

— serial 1925 Flesz historii — reportaż 1945
Dobranocka 2000 Wiadomości 2030 Sport 
2035 Pogoda 2050 Ojciec Mateusz — serial

—

magazyn 855 Wolny Ekran — magazyn 
910 Polska z Miodkiem — felieton 920

serial 1 925 Magazyn z Wysp — maga- Ziarno — magazyn 950 Baw się słowami(2)I -
zyn 1 945 Dobranocka 2000 Wiadomo 
ści 2030 Sport 2040 Pogoda 2050 Komi

I - magazyn 1015 Program muzyczny 1050 

W piątą stronę świata — serial 1150 Czło-
sja morderstw — serial 2150 Polonia 24 wiek Boga — dokument 1245 Turystyczna 
2210 Rozmowa Polonii 2225 Halo Polonia jazda 1300 Msza Święta 1445 Księżna

—

2150 Polonia 24 2210 Rozmowa Polonii Gargas
2225 Halo Polonia — magazyn 2315 Repor

magazyn 2310 Magazyn śledczy Anity łowicka — dramat 1630 Rodzinka.pl(2)
magazyn 2340 Warto rozma

—

serial 1725 Polska z Miodkiem — felieton
wiać 045 Kopciuszek — serial 110 Polska 1730 Teleexpress 1755 M jak miłość — serial

taż 2345 Ktokolwiek widział ktokolwiek z Miodkiem — felieton 120 Przyjaciele lasu 1850 Oczy w oczy 1925 Baw się słowami
wie — magazyn 015 Sonda 2 045 KopciuI - —

szek — serial 115 W Krainie Baśni — serial 
145 Dobranocka 200 Wiadomości

reportaż 130 Kaktus i Mały — serial 145
Dobranocka 200 Wiadomości

— magazyn 1940 Dobranocka 1950 Cała

ŚRODA 22 MARCA
PIĄTEK 24 MARCA — serial 2145

Polska Czyta dzieciom 2000 Wiadomości 
2030 Sport 2035 Pogoda 2050 Blondynka

Kocham Cię, Polsko! 2320

800 Pytanie na śniadanie 1105 Polonia 24
1125

800 Pytanie na śniadanie 1105 Polonia 24 55 lat Domu Muzyki i Tańca w Zabrzu
1125 Rozmowa Polonii 1140 Halo Polonia

Rozmowa Polonii 1140 Halo Polo- — magazyn 1225 Krótka historia — felieton
nia — magazyn 1225 Krótka historia — felie 
ton 1235 Wiadomości 1250 Barwy szczęI_

ścia — serial 1325 O mnie się nie martw

—

koncert 2345 Polska z Miodkiem — felie
ton 2355 Zakochaj się w Polsce — maga-

1235 Wiadomości 1250 Na sygnale — serial zyn 030 M jak miłość — serial 120 Baw się
1325 M jak miłość — serial 1420 Defekt — słowami(2) —

serial 1540 Warto rozmawiać 1645 Baw 200 Wiadomości.
magazyn 145 Dobranocka

□

Telewizja Polska S.A. - ul. Jana Pawła Woronicza 17; 00-999 Warszawa
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